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В ПАМЯТЬ ОБ УЧЕНОМ 
 

 
*Ж.Р. Кабдолов, К.М. Турсунханов  

Опорный пункт Алтайского филиала ТОО «Научно-производственный центр  
рыбного хозяйства» (г. Павлодар)  
*e-mail: kuat.tursunkhanov@mail.ru 

Аннотация 
Статья посвящена памяти Влади-

мира Ильича Девяткова — выдающегося 
гидробиолога, специализировавшегося на 
изучении пресноводных экосистем Во-
сточного Казахстана и сопредельных 
регионов. В биографии подчёркивается 
его ранний интерес к природе, фундамен-
тальное биологическое образование, во-
енная служба и более чем сорокалетний 
путь в научных и природоохранных орга-
низациях. Особое внимание уделено его 
вкладу в исследования зоопланктона, эко-
логии водных систем и систематики 
насекомых. Научные результаты Влади-
мира Ильича впечатляют масштабом: 

более 100 публикаций, участие в созда-
нии монографии, а также описание зна-
чительного числа новых видов насеко-
мых, многие из которых являются энде-
миками Восточного Казахстана. Меж-
дународное признание отражено в при-
своении его имени двум новым видам. 
Текст подчёркивает не только высокий 
профессионализм учёного, но и его чело-
веческие качества — честность, предан-
ность делу, внимательность и готов-
ность поддерживать молодых специали-
стов. 

Ключевые слова: ученый, биолог, 
гидробиология, систематика насекомых, 
пресноводные экосистемы, новые виды. 
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Введение. 10 октября 2025 года на 
67-м году ушел из жизни наш наставник, 
коллега, выдающийся ученный и просто 
замечательный человек - Девятков Вла-
димир Ильич.  

 Владимир Ильич — высококвали-
фицированный гидробиолог, признан-
ный специалист в области изучения 
пресноводных экосистем Восточного Ка-
захстана и сопредельных регионов, учё-
ный, чья деятельность внесла значитель-
ный вклад в развитие гидробиологии, 
систематики насекомых и экологии вод-
ных сообществ. 

Он родился 12 января 1959 года в 
селе Ново-Алейка Алтайского края. С 
ранних лет проявлял интерес к природе и 
научному познанию, что определило его 
дальнейший профессиональный путь. В 
1963 году вместе с семьёй переехал в 
Усть-Каменогорск, где окончил сред-
нюю школу, проявляя не только стремле-
ние к знаниям, но и активную жизнен-
ную позицию — с 1973 года был членом 
ВЛКСМ. 

В 1976 году поступил в Томский 
государственный университет им. В.В. 
Куйбышева, один из ведущих научных 
центров страны, где получил фундамен-
тальное биологическое образование. В 
1982 году завершил обучение по специ-
альности «биолог, преподаватель биоло-
гии и химии». 

Сразу после университета был при-
зван в ряды Советской Армии, служил в 
Монголии и России на должности коман-
дира мотострелкового взвода. За время 
службы проявил себя как ответственный, 
дисциплинированный и организованный 
офицер, был уволен в запас в звании 
старшего лейтенанта. 

С января 1985 года Владимир Ильич 
посвятил свою жизнь научной работе, 
поступив в Алтайское отделение Каз-
НИИРХ. Уже на раннем этапе исследова-
тельской деятельности проявил глубокое 
понимание функционирования водных 
экосистем и высокий профессионализм. 
 Он внёс значительный вклад в изучение 
зоопланктона крупных водоёмов регио-
на, а затем — рыбоводных прудов в со-
ставе лаборатории генетики и селекции 
рыб. 

Стремление к научному росту при-
вело его в заочную аспирантуру МГУ, 
где он обучался под руководством одно-
го из ведущих гидробиологов страны — 
А.М. Гилярова. Это сотрудничество 
укрепило научное мировоззрение Влади-
мира Ильича и развито им направление 
экологических исследований. 

После закрытия лаборатории он про-
должил работать в области экологии и 
охраны природы, занимая ответственную 
должность ведущего специалиста в Ко-
митете по экологии и природопользова-
нию Восточного Казахстана. Затем тру-
дился в гидрометеорологическом центре, 
совершенствуя методы мониторинга вод-
ных объектов. 

В 1997 году Владимир Ильич вновь 
вернулся к научным исследованиям в 
Алтайский филиал КазНИИРХ, где рабо-
тает старшим научным сотрудником до 
настоящего времени. Он зарекомендовал 
себя как учёный широкого профиля, об-
ладающий глубокими знаниями в гидро-
биологии, систематике насекомых и эко-
логии пресноводных систем. 

Материалы и методы. Научные до-
стижения Владимира Ильича впечатляют 
по масштабу и значимости. Им опубли-
ковано более 100 научных статей, он яв-
ляется соавтором фундаментальной мо-
нографии «Сукцессии биоценозов Бух-
тарминского водохранилища» (2009), а 
также ряда рекомендаций по развитию 
рыбной отрасли Восточного Казахстана. 

Список описанных видов: 
Plecoptera 

1. Yoraperla altaica Devyatkov, 2003 – 
эндемик Восточного Казахстана [1]
Limoniidae 

2. Limonia zwicki Devyatkov, 2012 – 
эндемик Восточного Казахстана 

3.Dicranomyia (Idiopyga) oosterbroeki 
Devyatkov, 2013 – Восточный Казахстан, 
Турция [2] 

4. Cheilotrichia (Empeda) savchenkoi 
Devyatkov, 2017 – Восточный Казахстан, 
Россия Алтай 

5. Hoplolabis (Hoplolabis) rara 
Devyatkov, 2017 – Восточный Казахстан, 
Россия (Красноярск) 
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 6. Hoplolabis (Parilisia) staryi 
Devyatkov, 2018 – эндемик Восточного 
Казахстана 

7. Dactylolabis (Dactylolabis) altaica 
Devyatkov, 2019 – эндемик Восточного 
Казахстана [5] 

8. Gonomyodes altaicus Devyatkov, 
2022 – эндемик Восточного Казахстана 

9. Phylidorea (Macrolabina) 
nigropertineta Devyatkov, 2023 – Восточ-
ный Казахстан, Россия Алтай 

10. Hexatoma (Hexatoma) zinchenkoi 
Devyatkov, 2023 – Таджикистан [6] 

11. Rhipidia (Rhipidia) mesasiatica 
Devyatkov, 2023 – Таджикистан [6] 

12. Tauroconopa perplexa Podenas, 
Gelhaus, Podeniene and Devyatkov, 2023 – 
Восточный Казахстан, Россия Алтай, 
Монголия  

13. Symplecta (Psiloconopa) kazakh-
stanica Devyatkov, 2023 – Эндемик Во-
сточного Казахстана 

14. Rhipidia (Rhipidia) chukotica 
Devyatkov, 2024 – Россия, северо-
западная Чукотка 

15. Austrolimnophila (Archilimnophila) 
barkalovi Devyatkov – Россия, Таймырский 
НО, п-ов Таймыр,  

Pediciidae 
16. Dicranota (Plectromyia) asiatica 

Devyatkov, 2019 – эндемик Восточного 
Казахстана [5] 

17. Dicranota (Ludicia) savchenkoi 
Devyatkov, 2021 – эндемик Восточного 
Казахстана [3] 

18. Dicranota (Paradicranota) eugeni-
ana Devyatkov, 2023 – Россия, Бурятия 

Tipulidae 
19. Tipula (Yamatotipula) dubatolovi 

Devyatkov, 2024 – Россия, Хабаровский 
край 

20. Tipula (Savtshenkia) pilipenkoi 
Devyatkov, 2024 – Россия, Сахалинская 
обл., о. Кунашир 

21. Tipula (Platytipula) khasanika 
Devyatkov – Россия, Приморский край [4]. 

Результаты и обсуждение. Особое 
место в его деятельности занимает систе-
матика насекомых. Владимир Ильич: 

— описал новый для СНГ вид весня-
нок; 

— открыл и научно описал 14 новых 
видов комаров Limoniidae, 3 вида 
Pediciidae, 3 вида Tipulidae; 

— впервые описал личинки пяти ви-
дов веснянок; 

— выявил множество новых видов и 
региональных находок для Казахстана, 
Алтая и всей Азии. 

Значительная часть открытых им ви-
дов является эндемиками Восточного Ка-
захстана — это подчёркивает важность 
его исследований для сохранения биоло-
гического разнообразия региона. 

Заключение. Научные достижения 
Владимира Ильича получили междуна-
родное признание. В его честь названы 
два новых вида насекомых:  

- Asioreas devyatkovi Zwick, 2006 
(Blephariceridae); 

- Oldenbergiella devyatkovi Zinchenko, 
2024 (Heleomyzidae). 
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Это — символ глубокого уважения к 
его научному труду со стороны зарубеж-
ных и отечественных коллег. 

Владимир Ильич отличался высоким 
профессионализмом, честностью, пре-
данностью науке, внимательностью к де-
талям и искренней увлечённостью своим 
делом. Он был открыт к сотрудничеству, 
щедро делился знаниями, оказывал по-
мощь молодым специалистам. 

В личной жизни был семейным, 
надёжным и заботливым человеком: был 
женат, есть дочь, сын, два внука и внуч-
ка. 
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Ғалымды еске алу 
Аннотация 

 Мақала Шығыс Қазақстан мен 
көршілес аймақтардың Тұщы су 
экожүйелерін зерттеуге маманданған 
көрнекті гидробиолог Владимир Ильич 
Девятковты еске алуға арналған. 
Өмірбаян оның табиғатқа деген ерте 
қызығушылығын, іргелі биологиялық 
білімін, әскери қызметін және ғылыми 
және табиғатты қорғау ұйымда-
рындағы қырық жылдан астам жолын 
көрсетеді. Оның зоопланктонды, су 
жүйелерінің экологиясын және жәндік-
тер систематикасын зерттеуге қосқан 
үлесіне ерекше назар аударылады.  
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Владимир Ильичтің ғылыми нәтижелері 
ауқымды: 100-ден астам жарияланым-
дар, монография жасауға қатысу, 
сондай-ақ көптеген жәндіктердің жаңа 
түрлерінің сипаттамасы, олардың 
көпшілігі Шығыс Қазақстанның эндеми-
касы болып табылады. Халықаралық 
тану оның атын екі жаңа түрге беруде 
көрінеді. Мәтін ғалымның жоғары 
кәсібилігін ғана емес, оның адами қаси-
еттерін — адалдықты, адалдықты, зей-
інді және жас мамандарды қолдауға 
дайын екендігін көрсетеді. 

Түйінді сөздер: ғалым, биолог, гид-
робиология, жәндіктер систематикасы, 
Тұщы су экожүйелері, жаңа түрлер. 

 
Материал баспаға 04.12.25 түсті 

 
In memory of the scientist 

Summery  
 The text is dedicated to the memory of 
Vladimir Ilyich Devyatkov, an outstanding 
hydrobiologist who specialized in the study 
of freshwater ecosystems in Eastern Ka-
zakhstan and neighboring regions. The bi-

ography highlights his early interest in na-
ture, fundamental biological education, mil-
itary service, and more than forty years of 
service in scientific and environmental or-
ganizations. Special attention is paid to his 
contribution to the research of zooplankton, 
ecology of aquatic systems and insect tax-
onomy. Vladimir Ilyich's scientific results 
are impressive in scale: more than 100 pub-
lications, participation in the creation of the 
monograph, as well as the description of a 
significant number of new insect species, 
many of which are endemic to Eastern Ka-
zakhstan. International recognition is re-
flected in the naming of two new species. 
The text emphasizes not only the high pro-
fessionalism of the scientist, but also his 
human qualities — honesty, dedication, at-
tentiveness and willingness to support 
young professionals. 
 Keywords: scientist, biologist, hydro-
biology, insect taxonomy, freshwater eco-
systems, new species. 
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СМЕНА ДОМИНАНТНЫХ ВИДОВ И ТРАНСФОРМАЦИЯ СТРУКТУРЫ  

ИХТИОФАУНЫ ОЗЕРА ТОРАЙГЫР В 2017–2024 ГГ. 
 

Ж.Р. Кабдолов, *К.М. Турсунханов, Д.О. Ибраев, Б.С. Аубакиров  
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рыбного хозяйства (г. Павлодар)  
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Аннотация 
 В статье представлены результаты 

многолетнего мониторинга видового со-
става ихтиофауны озера Торайгыр за 
период 2017–2024 гг. Проведён количе-
ственный и качественный анализ динами-
ки численности и биомассы доминирую-
щих видов. Установлено, что на протя-
жении большей части исследуемого пери-
ода доминирующим видом оставался 
Окунь обыкновенный (Perca fluviatilis). 
Однако в последние два года наблюдают-
ся значительные сдвиги в структуре со-
общества: впервые в уловах фиксируется 
Плотва сибирская (Rutilus rutilus 
lacustris), а численность Губача пятни-
стого в 2024 году резко возрастает, что 
указывает на смену доминантных форм. 
Анализ данных свидетельствует о транс-
формации ихтиофауны, вероятно, свя-

занной с изменениями экологических усло-
вий водоёма и/или антропогенным воздей-
ствием. Результаты подчёркивают необ-
ходимость продолжения регулярных наб- 
людений за состоянием рыбного населе-
ния озера с целью оценки направлений 
экосистемных изменений и разработки 
рекомендаций по охране и рациональному 
использованию водных биоресурсов 

Ключевые слова: ихтиофауна; озе-
ро Торайгыр; смена доминантов; числен-
ность рыб; биомасса; трансформация 
сообщества. 

 
Материалы и методы. Материалы 

были получены в результате экспедици-
онных работ, проводимых в период с 
2017 по 2024 годы. Конкретные пункты 
отбора проб приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Расположение точки отбора проб на озере Торайгыр, Баянаульского 
района 

Водоем Координаты 

оз. Торайгыр N 50°49′37′′ E 75°34′02′′ 

Сбор ихтиологического материала 
осуществлялся по стандартным методи-
ческим подходам. В процессе научных 
исследований для отбора проб на выбран-
ных участках водоемов устанавливались 
ставные сети. Полученные уловы сорти-
ровали по видам, подсчитывали и взве-
шивали. Отлов молоди проводился маль-
ковой волокушей длиной 6 м с размером 
ячеи 3 мм; особей разделяли по видам, 
измеряли и определяли массу. Для анали-
за возрастной структуры рыб использова-
лась чешуя. Возрастные определения вы-
полнялись в соответствии с методически-
ми рекомендациями И. Ф. Правдина и Н. 
И. Чугуновой [1–5]. 

Введение. Статья включает ре-
зультаты исследований популяции ихтио-
фауны 2017-24 годов на озере Торайгыр 
Баянаульского района, входящий в состав 
Баянаульского государственного нацио-
нального природного парка. 

Цель исследований: анализ динамики 
численности и биомассы основных видов 
рыб, а также оценка направлений транс-
формации видового состава ихтиофауны 
озера Торайгыр в 2017–2024 гг., с акцен-
том на выявление смены доминантных 
видов и экологических факторов, способ-
ствующих изменениям в структуре рыб-
ного сообщества.  
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Озеро Торайгыр расположено у се-
верного подножия Баянаульских гор и 
занимает третье место по площади среди 
Баянаульских озёр. Оно является самым 
высокогорным в данной системе, нахо-
дясь на отметках 800–1000 м над уров-
нем моря. Площадь водосборного бас-
сейна составляет 12,9 км², площадь вод-
ной поверхности — 1,9 км² (см. рисунок 
3). Географические координаты: 50°
52'04.2"N, 75°39'22.8"E. 

Горная, наиболее динамичная часть 
водосборной территории рассечена си-
стемой глубоких долин и лугов, склоны 
которых преимущественно крутые и ска-
листые, с редким смешанным лесом. У 
подножий встречаются заросли кустар-
ников. Северная часть бассейна пред-
ставлена мелкосопочником, слаборас-
членённым неглубокими логами, глуби-
на которых достигает 15–50 м. С южной 
стороны озеро окружено горами со сме-
шанным лесом и кустарниковой расти-
тельностью, тогда как с севера распола-
гается мелкосопочник, покрытый трава-
ми. 

Водоём приурочен к впадине текто-
нического происхождения и по очерта-
ниям напоминает неправильный четы-

рёхугольник, вытянутый в направлении 
запад–восток [23, 24]. Дно преимуще-
ственно плоское, сложено песчано-
гравийным материалом и имеет посте-
пенный уклон к центру. Максимальная 
глубина достигает 11 м, средняя состав-
ляет около 6 м. 

В юго-западной акватории выделя-
ются два скалистых острова. Берега озе-
ра различаются по строению: южный и 
северный обрываются круто вверх и сло-
жены кристаллическими породами, в то 
время как восточный и западный имеют 
более пологий рельеф и представлены 
крупнозернистыми песками и щебнем. В 
центральной части и у северного побере-
жья встречаются отложения илов тёмно-
серого цвета с характерным запахом се-
роводорода. Водная растительность вы-
ражена слабо, ограничиваясь прибреж-
ной зоной бухты, где произрастают 
тростник и рдест. 

Подобно другим озёрам Баянауль-
ской группы, Торайгыр используется для 
рекреационных целей: на его берегах 
расположены база отдыха, благоустроен-
ный пляж и стоянки, оборудованные ка-
бинками, беседками и контейнерами для 
мусора. 

Рисунок 1. Озеро Торайгыр, Баянаулького района 
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Таблица 4 – Видовая динамика ихтиофауны отмеченных в уловах  

 Результаты и обсуждение.  В пе-
риод с 2017 г. по 2024 г. в уловах озера 
Торайгыр отмечалось 5 видов рыб: окунь 
обыкновенный (Perca fluviatilis (L., 
1758)), губач пятнистый (Triplophysa 

strauchii (Kessler 1874)), сазан (карп) 
(Cyprinus carpio (L., 1758)), карась сереб-
ряный (Carassius gibelio (Bloch, 1782)), 
плотва сибирская (Rutilus rutilus lacustris 
(Pallas, 1814)) (таблица 2). 

Таблица 3 – Видовой состав ихтиофауны в озере Торайгыр Баянаульского ГНПП 

№ Латинское имя (официальное) Казахское прозвище Русское название 

1 Cyprinus carpio (L., 1758) сазан (тұқы) сазан (карп) 

2 
Rutilus rutilus lacustris (Pallas, 
1814) 

сібір тортасы плотва сибирская 

3 Perca fluviatilis (L., 1758) кәдімгі алабұға 
окунь обыкновен-
ный 

4 
Triplophysa strauchii (Kessler, 
1874) 

теңбіл талмабалық губач пятнистый 

5 Carassius gibelio (Bloch, 1782) бозша мөңке карась серебряный 

 В результате анализа данных по 
составу и структуре ихтиофауны озера 
Торайгыр за 2017–2024 гг. выявлены зна-
чимые трансформации, свидетельствую-
щие о смене доминантных видов и дина-

мике видового разнообразия. Максималь-
ное видовое разнообразие отмечено в 
2017 и 2024 гг. (по 4 вида), минимальное 
– в 2020 г. (1 вид) (таблица 4). 

Год Вид Кол-во, экз Масса, кг 

2017 Окунь обыкновенный 95 15,11 

Карась серебряный 3 0,25 

Губач пятнистый 22 1,82 

Сазан (карп) 7 2,05 

2018 Окунь обыкновенный 90 13,48 

Карась серебряный 2 0,21 

Губач пятнистый 24 1,26 

Сазан (карп) 1 1,84 

2019 Окунь обыкновенный 64 5,07 

Карась серебряный 4 1,6 

Губач пятнистый 18 0,6 

Сазан (карп) 1 0,09 

2020 Окунь 200 19,19 

2021 Окунь обыкновенный 91 14,4 

Губач пятнистый 3 0,3 

Сазан (карп) 4 1,8 
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Окунь обыкновенный. Наиболее ста-
бильный и численно преобладающий вид 
на протяжении всего периода. Пик чис-
ленности зафиксирован в 2020 г. (200 
экз.), при этом биомасса составила 19,19 
кг — указывает на массовый выход мо-
лоди. В 2024 г. численность снизилась до 
16 экз., что может свидетельствовать о 
снижении популяционного потенциала 
или вытеснении видом-конкурентом. 

Карась серебряный.  Присутствует 
нерегулярно, с максимальной численно-
стью в 2024 г. (11 экз., 4,87 кг). Рост био-
массы в последние годы (2023–2024) при 
относительно малой численности может 
говорить о появлении взрослых особей, 
благоприятных кормовых условиях или 
сокращении прессинга со стороны хищ-
ников. 

Губач пятнистый. Флуктуирующий 
вид. Отмечается низкая численность в 
2017–2023 гг. (18–24 экз.), однако в 2024 
г. произошёл резкий рост (107 экз., 7,2 
кг). Такой всплеск может быть вызван 

как изменениями гидрохимических пара-
метров, так и колебаниями биотической 
регуляции (например, снижением конку-
ренции и хищничества). 

Сазан (карп). Представлен с низкой 
численностью и неустойчивой динами-
кой. Максимальная биомасса (3,5 кг) за-
фиксирована в 2022 г., при численности 
6 экз. Присутствие сазана, особенно 
взрослых форм, может быть связано с 
интродукцией или хозяйственной дея-
тельностью. 

Плотва сибирская. Отсутствует в 
уловах до 2023 г. Появление в последние 
два года (8 экз. в 2023 г. и 9 экз. в 2024 
г.) указывает на изменение условий сре-
ды и возможное расширение ареала. Так-
же есть вероятность, что сеголетки плот-
вы сибирской попали в водоём во время 
зарыблении сазаном (карпом) озера То-
райгыр. 

 Наиболее существенные измене-
ния видового состава и доминантности 
можно проследить в таблице 5. 

2022 Окунь обыкновенный 76 8,29 

Сазан (карп) 6 3,5 

2023 Плотва сибирская 8 0,52 

Окунь обыкновенный 90 9,25 

Карась серебряный 2 1,45 

2024 Плотва сибирская 9 0,89 

Окунь обыкновенный 16 2,25 

Карась серебряный 11 4,87 

Губач пятнистый 107 7,2 

 Продожение таблицы 4 

Таблица 5 - Смена доминантов и экологическая интерпретация 

Период Доминант по численности Комментарий 

2017–
2018 

Окунь обыкновенный 
Устойчивый лидер по численности и 
массе 

2019 Окунь, но с падением 
Резкое снижение массы и численно-
сти, снижение трофического статуса 

2020 Окунь (200 экз.) 
Монодоминация, вероятно массовый 
выход молоди 

2021–
2022 

Окунь обыкновенный Восстановление стабильности 

2023 
Окунь, но с усилением роли других видов 
(Плотва, Карась) 

  

2024 Губач пятнистый (107 экз.) 
Смена доминанта; возможный резуль-
тат экологической перестройки 
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 Таким образом, в 2024 году произошло 
смещение доминантного вида от Окуня 
обыкновенного к Губачу пятнистому, что 
является ключевым индикатором транс-
формации структуры ихтиофауны озера. 

Есть несколько возможных причин 
изменений: 

- Экологические факторы: изменение 
гидрологических условий, температуры 
воды, кислородного режима, трофности. 

- Биотические взаимодействия: хищ-
ничество, конкуренция, изменение кормо-
вой базы. 

- Антропогенное влияние: зарыбле-
ния, загрязнение, регулирование уровня 
воды. 

- Климатические тренды: рост темпе-
ратур, засушливые годы, сокращение при-
тока пресной воды. 

 
Заключение. Проведённый анализ 

динамики ихтиофауны озера Торайгыр за 
период 2017–2024 гг. выявил чёткие при-
знаки трансформации структуры рыбного 
сообщества и смены доминантных видов. 
На протяжении большей части исследуе-
мого интервала доминирующим видом 
оставался Окунь обыкновенный (Perca 
fluviatilis), характеризующийся высокой 
численностью и устойчивым присутстви-
ем в уловах. Однако, начиная с 2023 года, 
наблюдаются изменения в видовом соста-
ве: в уловах впервые появляется Плотва 
сибирская (Rutilus rutilus lacustris), а в 
2024 году численность Губача пятнистого 
значительно возрастает, достигнув значе-
ния, кратно превышающего показатели 
предыдущих лет. 

Такие сдвиги свидетельствуют о нача-
ле процессов экосистемной перестройки, 
которые могут быть обусловлены как при-
родными факторами (изменения гидроло-
гических условий, температурного режи-
ма, кормовой базы), так и антропогенным 
воздействием (интродукция видов, хозяй-
ственное использование водоёма, загряз-
нение). Рост численности отдельных ви-
дов при снижении численности традици-
онных доминантов указывает на измене-
ние экологических ниш и, возможно, уси-
ление конкуренции или смену трофиче-
ских связей в сообществе. 

Полученные данные подчёркивают 

важность долгосрочного мониторинга со-
стояния ихтиофауны для своевременного 
выявления изменений в структуре экоси-
стемы и оценки устойчивости популяций. 
В дальнейшем рекомендуется расширить 
спектр используемых методов, включая 
гидрохимический анализ, оценку кормо-
вой базы и применение молекулярных 
подходов для уточнения таксономическо-
го статуса отдельных форм (Губач пятни-
стый, в частности). 

Таким образом, озеро Торайгыр в 
настоящее время представляет собой ди-
намичную экосистему, в которой происхо-
дят значимые биологические сдвиги, тре-
бующие комплексного изучения и эколо-
гического сопровождения. 
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2017-2024 жылдары доминантты түр-

лердің өзгеруі және Торайғыр көлінің их-
тиофауна құрылымының өзгеруі 

 
Аңдатпа 

Мақалада 2017-2024 жылдар кезеңін-
де Торайғыр көлі ихтиофаунасының 
түрлік құрамының көпжылдық монито-
рингінің нәтижелері келтірілген. Зертте-
летін кезеңнің көп бөлігі үшін қарапайым 
алабұға (perca fluviatilis) басым түр бо-

лып қала беретіні анықталды. Алайда 
соңғы екі жылда қауымдастық құрылы-
мында айтарлықтай өзгерістер болды: 
алғаш рет сібір қарақұйрығы (rutilus ruti-
lus lacustris) ауланды, ал 2024 жылы Гу-
бачтың саны күрт өсті, бұл доминантты 
формалардың өзгеруін көрсетеді. Дерек-
терді талдау су айдынының экологиялық 
жағдайының өзгеруіне және/немесе ан-
тропогендік әсерге байланысты болуы 
мүмкін ихтиофаунаның өзгеруін көрсе-
теді. Нәтижелер экожүйедегі өз-
герістердің бағыттарын бағалау және су 
биоресурстарын қорғау және ұтымды 
пайдалану бойынша ұсыныстарды әзірлеу 
мақсатында көлдің балық популяциясы-
ның жай күйін үнемі бақылауды 
жалғастыру қажеттілігін көрсетеді 

Түйінді сөздер: ихтиофауна; То-
райғыр көлі; доминанттардың өзгеруі; 
балықтардың саны; биомасса; қауымда-
стықтың өзгеруі 

Материал баспаға 15.12.25 түсті 

 
Change of dominant species and transfor-

mation of the ichthyofauna structure of 
Lake Toraigyr in 2017-2024 

 
Summary 

The article presents the results of long-term 
monitoring of the species composition of the 
ichthyofauna of Lake Toraigyr for the period 
2017-2024. A quantitative and qualitative 
analysis of the dynamics of abundance and 
biomass of the dominant species has been 
carried out. It was found that for most of the 
studied period, the common perch (Perca 
fluviatilis) remained the dominant species. 
However, in the last two years, significant 
shifts have been observed in the structure of 
the community: for the first time, Siberian 
Roach (Rutilus rutilus lacustris) is recorded 
in catches, and the number of Spotted Roach 
is increasing sharply in 2024, indicating a 
change in  dominant forms. The data analysis 
indicates the transformation of the ichthy-
ofauna, probably related to changes in the 
ecological conditions of the reservoir and/or 
anthropogenic impact. The results emphasize 
the need to continue regular monitoring of 
the fish of the lake in order to assess the di-
rections of ecosystem changes and develop 
recommendations for the protection and ra-
tional use of aquatic biological resources. 
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ДИНАМИКА ОСНОВНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  

МАРКАКОЛЬСКОГО ЛЕНКА (BRACHYMYSTAX SAVINOVI) ОЗЕРА  
МАРКАКОЛЬ В 2023–2025 ГГ. 

 
Аубакиров Б.С. 

Алтайский филиал ТОО «Научно-производственный центр рыбного хозяйства»  
(г. Усть-Каменогорск)  

e-mail: aubakirov@fishrpc.kz  

Аннотация 
 В статье представлены результа-

ты исследований, проведённых в 2023–
2025 годах на озере Маркаколь, посвя-
щённых изучению биологических харак-
теристик маркакольского ленка
(Brachymystax savinovi). В ходе работы 
рассмотрены основные параметры попу-
ляции, включая возрастную и половую 
структуру, динамику численности, осо-
бенности линейного и весового роста, а 
также показатели полового созревания 
и плодовитости. Установлено, что поло-
вое созревание ленка наступает в воз-
расте 4 лет, при средней длине тела 44,2 
см и массе 1234 г. Средние биологические 
показатели остаются стабильными и 
соответствуют многолетним значени-
ям, что указывает на устойчивое состо-
яние популяции. Результаты свидетель-
ствуют о благоприятных условиях для 
естественного воспроизводства и нор-
мального развития молоди. Отмечается 
высокая адаптационная способность 
маркакольского ленка к природным усло-

виям высокогорных экосистем. Получен-
ные данные имеют важное значение для 
оценки современного состояния популя-
ции и разработки мер по рациональному 
использованию и сохранению ихтиофау-
ны озера Маркаколь. 

Ключевые слова: маркакольский 
ленок, рыбные ресурсы, популяция, биоло-
гические показатели, ихтиофауна. 

 
Введение. Озеро Маркаколь — 

крупнейший водоём Алтая (см. рисунок 
1). Оно имеет овально-вытянутую форму 
и простирается с северо-востока на юго-
запад. Абсолютная отметка поверхности 
воды составляет 1447 м над уровнем мо-
ря. Протяжённость озера достигает 38 км, 
максимальная ширина — около 19 км. 
Длина береговой линии — 106 км, пло-
щадь зеркала — 455 км². Средняя глуби-
на водоёма равна 14,3 м, а максимальная 
— 24–25 м. Вода пресная и отличается 
высокой мягкостью. Общий объём воды 
в озёрной чаше составляет примерно 6,5 
км³[1]. 
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Рисунок 1 – Озеро Маркаколь 
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Котловина озера окружена высокими 
хребтами: с юга — Курчумским, с восто-
ка и юга — Азутау, с северо-востока — 
Сорвенковским белком. Средние высоты 
этих горных массивов колеблются от 
2000 до 3000 м, а наивысшая точка дости-
гает 3304,5 м. Площадь водосборного 
бассейна составляет около 1180 км². 

В Маркаколь впадает 33 ручья и ма-
лые реки, среди которых выделяются Ма-
табай, Еловка, Карагайлыбулак, Жирень-
Байтал и другие. Из озера вытекает толь-
ко одна река — Калжыр (длиной 128 км), 
впадающая в реку Кара Ертис. Крупней-
шие притоки — Тополевка (23 км), Ниж-
няя Еловка (9,5 км), Матабай (7,5 км), 
Жиренька (7 км), а также Глухова, Верх-
няя Еловка, Тихушка и Тесной ключ (по 5 
км). 

Климат в Маркакольской котловине 
резко континентальный: зима здесь дол-
гая, холодная и многоснежная, а лето — 
тёплое и умеренно влажное. Этот район 
считается самым холодным в Казахстане 
— минимальные температуры опускают-
ся до –55 °C. Тёплый период длится при-
мерно 162 дня, а холодный — около 203. 
Озеро ежегодно покрывается льдом: за-
мерзание обычно наблюдается между 6 
ноября и 4 декабря, в среднем — 20 нояб-
ря. Незамерзающим остаётся только ис-
ток реки Калжыр. На некоторых прито-
ках, таких как Тополевка и Урунхайка, 
зимой сохраняются небольшие полыньи. 
Полное освобождение озера ото льда 
происходит в среднем 9 мая, а самая 
поздняя дата вскрытия отмечена 28 мая 
[2-3]. 

В 2024 году гидрологический режим 
озера Маркаколь характеризовался отно-
сительной стабильностью и умеренной 
амплитудой сезонных колебаний уровня 
воды. Повышение уровня наблюдалось с 
мая, с достижением максимальных значе-
ний в июне, что превышало показатели 
аналогичного периода 2023 года. Мини-
мальные среднемесячные уровни зафик-
сированы в сентябре. Среднегодовой уро-
вень воды продемонстрировал тенденцию 
к незначительному повышению, подтвер-
ждая наблюдаемый с 2019 года постепен-
ный рост водных запасов озера. Основ-

ными факторами увеличения уровня во-
ды являлись интенсивное снеготаяние и 
усиление притока талых вод в начале лет-
него периода. 

Согласно предварительным данным, 
в 2025 году сохраняется стабильный ха-
рактер гидрологического режима. Весен-
ний подъём уровня воды отмечен не-
сколько раньше, чем в предыдущем году, 
при этом максимальные значения, зафик-
сированные в июне, незначительно пре-
высили уровень 2024 года. Минимальные 
отметки ожидаются в октябре–ноябре. В 
целом, гидрологические условия 2025 
года оцениваются как благоприятные для 
функционирования экосистемы и разви-
тия гидробионтов озера Маркаколь [4]. 

Современная ихтиофауна озера Мар-
каколь представлена семью видами рыб. 
К числу аборигенных видов относятся 
ленок, хариус, пескарь, голец и гольян, 
тогда как амурский чебачок и уклейка 
являются вселенными видами (таблицу 
1). Маркакольский ленок представляет 
собой эндемичный вид, обитающий ис-
ключительно в пределах озера Марка-
коль. По данным научно-
исследовательских наблюдений, виды 
рыб, занесённые в Красную книгу, а так-
же редкие или находящиеся под угрозой 
исчезновения формы в озере не отмече-
ны. 

Ленок (ускуч) маркакольский 
(Brachymystax savinovi) — представитель 
семейства Лососевые (Salmonidae). Отно-
сится к числу хищных видов озера Мар-
каколь. В состав рациона входят мало-
ценные виды рыб (пескарь, голец), а так-
же различные крупные водные беспозво-
ночные. При анализе питания отмечено 
восемь компонентов, из которых два 
представлены рыбами, остальные — бес-
позвоночными организмами. В период 
нереста (IV стадия зрелости) активность 
питания значительно снижается: около 70
–80% особей имеют пустые желудки. По-
сле окончания нереста интенсивность пи-
тания возрастает, наполнение желудков 
достигает 2–3 баллов по трёхбалльной 
шкале. Основу пищевого спектра отнере-
стившихся особей составляют гаммару-
сы, доля которых достигает 90% [6]. 
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Таблица 1 – Видовой состав рыб озера Маркаколь 

№ 
Название вида 

латинское казахское русское 

1 
Brachymystax savinovi  
(Mitrofanov, 1959)   

Марқакөл ленок 

Маркаколь-
ский ленок 
(Савинова) 

2 Thymallus arcticus (Pallas, 1776) Сібір хариусы Хариус сибирский 

3 
Gobio acutipinnatus  
(Menschikov, 1938) 

Марқакөл теңге-
балық 

Пескарь маркаколь-
ский 

4 
Phoxinus phoxinus 
(L., 1758) 

Кәдімгі гольян 
Обыкновенный го-

льян 

5 
Pseudorasbora parva 
(Temmink et Schlegel, 1846) 

Амур шабағы Чебачок амурский 

6 
Barabatula toni (Dybowsky, 
1869) 

Сібір талма-
балығы 

Сибирский голец 

7 Alburnus alburnus (L., 1758) Үкішабақ Уклейка 

Хариус сибирский (Thymallus arcticus) 
— представитель семейства Хариусовые 
(Thymallidae). Основу питания составляют 
водные беспозвоночные и насекомые, па-
дающие на поверхность воды. В отдель-
ных случаях отмечается потребление мо-
лоди рыб, преимущественно гольяна, осо-
бенно осенью при снижении численности 
насекомых. Молодь хариуса обитает на 
мелководных участках и перекатах, тогда 
как взрослые особи предпочитают более 
глубокие участки рек и прибрежные зоны 
озера. 

Весной, нередко ещё до вскрытия во-
доёмов, хариусы покидают зимовальные 
ямы и поднимаются вверх по течению для 
нереста. Нерест происходит на мелковод-
ных участках и перекатах с галечным 
грунтом, по типу сходен с нерестом дру-
гих лососевых видов. 

Пескарьмаркакольский (Gobio gobio 
markakolensis) — представитель семей-
ства Карповые (Cyprinidae). Достигает 
длины до 22 см, хотя экземпляры более 15 
см встречаются редко. Основу питания 
составляют личинки подёнок и мелкие 
донные беспозвоночные; весной нередко 
потребляет икру других видов рыб. Поло-
возрелость наступает на третьем–
четвёртом году жизни при длине тела 
свыше 8 см. В течение всей жизни песка-
ри держатся стайно. Хозяйственного зна-
чения не имеют. 

Гольян обыкновенный (Phoxinus 
phoxinus) — также относится к семейству 
Карповые (Cyprinidae). Обитает преиму-
щественно в быстротечных реках и ручь-

ях. Основу питания составляют личинки 
водных беспозвоночных. Является важ-
ным звеном в трофической цепи, служа 
основным кормовым объектом для хищ-
ных видов рыб. Хозяйственного значения 
не имеет. 

Чебачок амурский (Pseudorasbora 
parva) — интродуцированный представи-
тель семейства Карповые (Cyprinidae). 
Проникновение вида в водоёмы Казахста-
на произошло непреднамеренно при 
транспортировке посадочного материала 
растительноядных рыб. Питается преиму-
щественно зоопланктоном и мелкими вод-
ными беспозвоночными. Характеризуется 
выраженной икроедностью. Нерест пор-
ционный, продолжается с апреля по ав-
густ; икра откладывается на подводную 
растительность, камни и затонувшие вет-
ви. Хозяйственного значения не имеет. 

Голец сибирский (Barbatula toni) — 
представитель семейства Вьюновые 
(Nemacheilidae). Малочисленный, мало-
ценный вид. Обитает преимущественно на 
участках с каменистым или песчаным 
дном. Питается организмами бентоса и 
служит кормовым объектом для хищных 
рыб. Хозяйственного значения не имеет. 

Уклейка (Alburnus alburnus) — вселе-
нец, представитель семейства Карповые 
(Cyprinidae). Широко распространена в 
водоёмах умеренной зоны, в озере Марка-
коль встречается ограниченно. Является 
важным компонентом в рационе хищных 
рыб. Хозяйственного значения не имеет [7
-8]. 
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Материалы и методы. Исследова-
ния ихтиофауны озера Маркаколь прово-
дились в 2023–2025 гг. Сбор и обработка 
материала осуществлялись в соответ-
ствии с общепринятыми методами, при-
меняемыми в ихтиологической практике. 
Представление, систематизация и оформ-
ление данных выполнены в соответствии 
с Приказом Министра окружающей сре-
ды и водных ресурсов Республики Казах-
стан от 4 апреля 2014 года № 104-Ө «Об 
утверждении Правил подготовки биоло-
гического обоснования на пользование 
животным миром». 

Работы проводились на территории 
озера Маркаколь, расположенного в пре-
делах Маркакольского государственного 

природного заповедника (Маркакольский 
ГПЗ). Общая гидрологическая и физико-
географическая характеристика водоёма 
предоставлена специалистами ГПЗ. По-
левые исследования выполнялись при 
непосредственном участии сотрудников 
заповедника, с соблюдением природо-
охранных требований и норм [9,12]. 

Схема расположения станций отбора 
проб составлена с учётом биотопическо-
го разнообразия прибрежно-озёрных зон 
и распределения основных гидрологиче-
ских параметров. Координаты станций 
определялись с использованием GPS-
навигации и приведены в таблице 2. 

 
 

Таблица 2 – Расположение станций отбора проб на озере Маркаколь 

Наименование станции Координаты 

у.р. Урунхайка 48°47&apos;7.94"С  86° 1&apos;4.46"В 

у.р. Тополевка  48°48&apos;9.17"С  85°56&apos;17.21"В 

у.р. Еловка  48°48&apos;6.99"С  85°39&apos;56.31"В 

у.р. Матабай 48°40&apos;23.65"С  85°39&apos;5.98"В 

Сбор ихтиологического материала 
проводился по общепринятым методикам 
полевых исследований. Отлов осуществ-
лялся с применением ставных сетей раз-
личного размера ячеи, устанавливаемых в 
намеченных биотопах. Продолжитель-
ность экспозиции сетей составляла 12 ча-
сов [10]. 

Отобранные уловы на месте сортиро-
вались по видам, особи подсчитывались и 
взвешивались с использованием полевых 
весов. Морфометрические измерения вы-
полнялись по стандартным схемам: опре-
делялась общая, стандартная и промысло-
вая длина тела, масса, а также пол и ста-
дия зрелости гонад. Полученные данные 
заносились в полевые журналы и впо-
следствии обрабатывались в лаборатор-
ных условиях. Определение видов прово-
дилось по морфологическим признакам с 
использованием определителей пресно-
водных рыб Казахстана.  

 
 

Результаты и обсуждение. Ленок 
является одним из доминирующих и 
наиболее многочисленных видов ихтио-
фауны озера Маркаколь. Вид освоил все 
основные притоки озера, а также исток 
реки Калжир, вытекающей из него, кото-
рые служат основными нерестовыми био-
топами. 

На участке истока р. Калжир наблю-
дается своеобразная схема миграционно-
го поведения ленка. Отдельные особи со-
вершают спуск по течению реки на рас-
стояние до 6 км, после чего поднимаются 
в притоки для осуществления нереста. По 
завершении нерестового цикла рыбы кал-
жирского стада возвращаются в озеро, 
поднимаясь против течения, тогда как 
производители, нерестившиеся в прито-
ках озера, характеризуются обратным 
движением — скатом в озёрную аквато-
рию. Плодовитость ленка варьирует от 
900 до 6300 икринок на одну самку. Про-
должительность эмбрионального разви-
тия составляет 19–23 суток.  
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Ранние стадии онтогенеза проходят 
под защитой донных бугров и укрытий 
до момента перехода личинок на смешан-
ный тип питания. В конце июня в прито-
ках и ключах отмечается наличие актив-
ной молоди, завершившей переход к са-
мостоятельному питанию. Скат молоди 
из притоков в озеро происходит в период 
с августа по октябрь; в эти же сроки 
наблюдается подъем молоди, вышедшей 
из р. Калжир, в озёрную часть [10]. 

Между различными нерестовыми 
стадами ленка озера Маркаколь выявле-
ны различия в возрастных показателях 
наступления половой зрелости, продол-
жительности жизни и размерно-массовых 
характеристиках. У особей из р. Урун-
хайка половозрелость наступает на треть-
ем году жизни, максимальная продолжи-
тельность жизни достигает 10 лет. Для 
калжирского стада характерно более 
позднее созревание — в возрасте 4–5 лет, 
при этом максимальный возраст может 
достигать 20 лет. 

Рыбы калжирского стада отличаются 
крупными размерами: длина тела (по 
Смиту) достигает 70 см, масса — 6–7 кг. 
Представители других стад, как правило, 
имеют длину до 60 см и массу 2–3 кг. 
Морфологическая неоднородность попу-
ляции обусловлена разнородностью нере-
стовых условий и гидрологических ха-
рактеристик притоков, что проявляется в 
вариациях пропорций тела и окраски осо-
бей. 

Повышение температуры воды в 
нерестовых реках и увеличение стока 
служат основными факторами, стимули-
рующими заход производителей ленка в 
притоки для размножения. 

По результатам исследований 2025 
года, предельный наблюдаемый возраст 
ленка в уловах составил 10 лет при мак-
симальной длине тела 57,5 см и массе 
2533 г. Средние показатели по совокуп-
ности выборки равны 44,2 см по длине и 
1234 г по массе (таблица 3). 

Анализ возрастного состава популя-
ции свидетельствует о преобладании осо-
бей средневозрастных групп. Основную 
долю уловов составили рыбы 5–7-летнего 
возраста, на долю которых приходится 
около 64% от общего количества обсле-

дованных экземпляров. Максимальная 
численность отмечена в возрасте 6 лет 
(26,95% выборки), что указывает на хо-
рошее естественное воспроизводство и 
устойчивое пополнение популяции. 

Молодые особи 3–4 лет встречались 
относительно редко (в сумме около 10%), 
что может быть связано с их меньшей 
уловистость сетными орудиями либо с 
возрастной структурой нерестовых стад. 
Доля старших возрастных групп (8–10 
лет) составила около 26%, что отражает 
наличие в популяции устойчивой части 
половозрелых производителей, обеспечи-
вающих стабильность численности вида 
[11-12]. 

Наблюдается отчётливая зависи-
мость массы от длины тела, характеризу-
ющаяся постепенным увеличением сред-
ней массы с возрастом. Так, при увеличе-
нии длины от 31,7 см (в возрасте 3 лет) 
до 53,8 см (в возрасте 10 лет) средняя 
масса возрастает от 398 г до 2154 г. Это 
свидетельствует о нормальных темпах 
линейного и весового роста, характерных 
для данного вида в условиях озера Мар-
каколь. 

Возрастная структура, выявленная в 
2025 году, указывает на сбалансирован-
ное соотношение возрастных групп, 
наличие всех генераций и отсутствие 
признаков деградации популяции. При-
сутствие в уловах значительного числа 
особей старших возрастов свидетельству-
ет о благоприятных экологических усло-
виях и достаточной кормовой базе озера 
(таблица 3). 

Анализ динамики биологических по-
казателей маркакольского ленка за пери-
од 2023–2025 гг. (таблица 4) показывает, 
что основные морфометрические и фи-
зиологические характеристики вида в це-
лом остаются стабильными, без суще-
ственных колебаний между годами 
наблюдений. 

Средняя длина тела варьировала в 
пределах 43,2–44,25 см, что указывает на 
сохранение нормальных темпов линейно-
го роста. Средняя масса также характери-
зуется незначительными межгодовыми 
изменениями: от 1145 г в 2024 году до 
1251 г в 2023 году и 1234 г в 2025 году.  
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Таблица 3 – Основные биологические показатели ленка 

Возраст-
ной ряд 

Длина, см 
(мин-макс) 

Средняя 
длина, 

см 

Масса, г 
(мин-
макс) 

Средняя 
масса, г 

Кол-во, 
экз. 

% 

3 26-35 31,7 251-580 398 9 2,69 

4 32-39 35,9 450-784 627 24 7,19 

5 35-45,5 38,4 525-1240 742 56 16,77 

6 38,5-49 42,3 685-1295 1039 90 26,95 

7 39-53,5 47,4 
1120-
1703 

1432 69 20,66 

8 46-54 50 
1310-
1995 

1747 45 13,47 

9 45-55 51 
1590-
2290 

1941 32 9,58 

10 51-57,5 53,8 
1920-
2533 

2154 9 2,69 

Итого 26-57,5 44,2 251-2533 1234 334 100 

Анализ динамики биологических по-
казателей маркакольского ленка за пери-
од 2023–2025 гг. (таблица 4) показывает, 
что основные морфометрические и фи-
зиологические характеристики вида в це-
лом остаются стабильными, без суще-
ственных колебаний между годами 
наблюдений. 

Средняя длина тела варьировала в 
пределах 43,2–44,25 см, что указывает на 
сохранение нормальных темпов линейно-
го роста. Средняя масса также характери-
зуется незначительными межгодовыми 
изменениями: от 1145 г в 2024 году до 
1251 г в 2023 году и 1234 г в 2025 году. 
Эти значения свидетельствуют о стабиль-
ных кормовых условиях и отсутствии вы-
раженных стрессовых факторов, влияю-
щих на прирост массы. 

Показатель упитанности по Фульто-

ну колебался в узких пределах (1,34–
1,36), что подтверждает удовлетворитель-
ное физиологическое состояние рыб и 
сбалансированное питание на протяже-
нии всего исследуемого периода. 

Средняя абсолютная индивидуальная 
плодовитость (АИП) демонстрирует тен-
денцию к умеренному снижению: с 3,63 
тыс. икринок в 2023 году до 2,62 тыс. в 
2025 году. Такое снижение может быть 
обусловлено как возрастной структурой 
нерестовых стад (увеличение доли особей 
среднего возраста), так и колебаниями 
гидрологических условий в нерестовый 
период. 

В целом, динамика биологических 
показателей ленка за последние пять лет 
указывает на устойчивое состояние попу-
ляции и стабильные условия обитания 
вида в озере Маркаколь. 

Таблица 4 – Динамика биологических показателей ленка 

Годы 
Средняя 

длина, см 

Средняя 
масса, г 

Упитанность 
по Ф. 

Средняя 
АИП, тыс. 

икр. 

Средний 
возраст 

Кол-
во 

экз. 

2023 44,25 1251 1,34 3,63 6,9 439 

2024 43,2 1145 1,36 3,2 6,4 336 

2025 44,2 1234 1,35 2,62 6,5 334 
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Темп линейного и весового роста в 
популяции ленка представлен на рисун-
ке 2. Анализ линейного и весового роста 
популяции ленка позволяет отметить яв-
ное различие у рыб разного возраста. 
Так, хорошими показателями линейного 

роста характеризуются младшевозраст-
ные ленки, а особи среднего возраста 
имеют минимальный темп линейного 
роста, значительный весовой прирост 
отмечается у рыб старших возрастов. 

Рисунок 2 – Темп линейного и весового роста ленка по возрастным группам 

Возрастная структура популяции 
маркакольского ленка в 2025 году вклю-
чает особей в возрасте от 2 до 10 лет 
(таблица 5). Анализ распределения воз-
растных групп за 2023–2025 годы показы-
вает наличие в популяции всех основных 
возрастных классов, что свидетельствует 
о её устойчивом состоянии и нормальном 
естественном воспроизводстве. 

В 2025 году основу популяции со-
ставляют рыбы среднего возраста — от 5 
до 7 лет, их суммарная доля достигает 
около 64% от общего количества обсле-
дованных особей. Наиболее многочис-
ленной возрастной группой являются ше-
стилетки (26,8%), что указывает на высо-
кую численность поколения 2019 года и 
успешное воспроизводство в соответству-
ющий период. 

Доля более молодых рыб (3–4 года) 
составляет около 10%, что немного ниже, 
чем в 2024 году, когда она достигала 
11,6%. Это может быть связано как с 
естественными колебаниями численности 
молоди, так и с возрастной избирательно-
стью применяемых орудий лова. 

Старшие возрастные группы (8–10 

лет) суммарно составляют около 26% вы-
борки, что отражает наличие в популяции 
достаточного количества половозрелых 
производителей. При этом доля особей 
максимального возраста (10 лет) снижа-
ется с 8,4% в 2023 году до 2,7% в 2025 
году, что может указывать на постепен-
ное сокращение численности старших 
генераций вследствие естественной 
смертности. 

В целом, структура популяции ленка 
характеризуется преобладанием зрелых 
половозрелых особей средних возрастов, 
наличием всех возрастных классов и от-
сутствием признаков дисбаланса в вос-
производственном потенциале. Эти дан-
ные свидетельствуют о благоприятном 
состоянии популяции и стабильных эко-
логических условиях в озере Маркаколь.  

Половая структура популяции ленка 
в 2025 году характеризуется преоблада-
нием самок, доля которых составляет 
65% от общего количества обследован-
ных особей, тогда как самцы представле-
ны в меньшем количестве — 35% 
(таблица 6). 
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Такое соотношение полов является 
типичным для большинства стабильных 
популяций ленка и отражает нормальное 
состояние воспроизводства вида. Преоб-
ладание самок может быть связано с осо-
бенностями биологии ленка, включая 
более высокую выживаемость самок по-
сле нереста и их большую продолжи-
тельность жизни по сравнению с самца-
ми. 

Кроме того, смещение соотношения 
полов в сторону самок может быть обу-

словлено сезонными и выборочными 
факторами отбора проб, поскольку в пе-
риод нереста самцы чаще покидают ос-
новные нерестилища раньше, что снижа-
ет их долю в выборке. 

В целом, полученные данные указы-
вают на сбалансированную половую 
структуру популяции, обеспечивающую 
достаточный воспроизводственный по-
тенциал и стабильность численности 
ленка в экосистеме озера Маркаколь. 

Таблица 6 – Половое соотношение ленка в озере Маркаколь 

Виды рыб 
Пол Количество, экз. 

самка, % самец, % 
334 

Ленок 65 35 

Результаты биологического анализа, 
проведённого в 2025 году, показывают, 
что половое созревание ленка в озере 
Маркаколь начинается в возрасте четы-
рёх лет (таблица 7). В возрасте 3 лет все 
исследованные особи (100%) оставались 
неполовозрелыми. В возрасте 4 лет 
наблюдается появление первых зрелых 
рыб: доля половозрелых особей состави-
ла 20,8%, тогда как 79,2% представителей 

этой возрастной группы ещё не достигли 
половой зрелости. 

К пятому году жизни доля половоз-
релых особей резко увеличивается и до-
стигает 87,6%, что свидетельствует о мас-
совом вступлении рыб в репродуктивную 
фазу. Полная половая зрелость отмечает-
ся, начиная с шестилетнего возраста, ко-
гда 100% обследованных особей являют-
ся половозрелыми. 

Таблица 7 – Возраст наступления половой зрелости ленка 

Показатели 
Возрастные группы 

3 4 5 6 7 8 9 10 

Неполовозрелые, % 100 79,2 12,4 - - - - - 

Половозрелые, % - 20,8 87,6 100 100 100 100 100 

Кол-во, экз. 9 24 56 90 69 45 32 9 

В период 2023–2025 годов числен-
ность ленка в озере Маркаколь сохраня-
лась на относительно стабильном уровне, 
что указывает на устойчивое состояние 
популяции. Согласно данным, представ-
ленным в таблице 8, наибольшие значе-
ния численности зарегистрированы в 
2023 году и составили 952,8 тыс. экз., при 
общей ихтиомассе 1194,5 тонн. В после-
дующие годы наблюдалось незначитель-
ное снижение показателей: в 2024 году 

численность составила 925,2 тыс. экз., а 
ихтиомасса — 1059,8 тонн. 

В 2025 году отмечается частичное 
восстановление популяционных показа-
телей: численность увеличилась до 931,3 
тыс. экз., а ихтиомасса — до 1117,5 тонн. 
Эти изменения носят умеренный харак-
тер и отражают естественные межгодо-
вые колебания, связанные с гидрологиче-
скими условиями, температурным режи-
мом и кормовой базой водоёма. 
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В целом, динамика численности и 
ихтиомассы ленка за исследуемый пери-
од свидетельствует об относительной 
стабильности популяции и отсутствии 

выраженных негативных тенденций в 
структуре и состоянии запасов данного 
вида в озере Маркаколь.  

Таблица 8 – Динамика численности рыб озера Маркаколь 

Результаты проведённых в 2023–
2025 годах исследований показывают, 
что состояние популяции маркакольского 
ленка остаётся стабильным и отражает 
устойчивое функционирование экосисте-
мы озера Маркаколь. Средние биологиче-
ские показатели, включая длину, массу, 
упитанность и возрастную структуру, 
находятся в пределах многолетних коле-
баний, что свидетельствует об отсутствии 
значительных антропогенных или при-
родных воздействий, нарушающих есте-
ственный ход развития вида. 

Гидрологический режим озера в рас-
сматриваемый период характеризовался 
умеренной стабильностью и незначитель-
ными сезонными колебаниями уровня 
воды. Повышение уровня в весенне-
летний период способствовало успешно-
му ходу нереста, а благоприятные темпе-
ратурные и кормовые условия обеспечи-
ли нормальное развитие молоди. Сохра-
нение стабильных гидрологических усло-
вий, отмеченных в 2024–2025 годах, по-
зитивно повлияло на воспроизводствен-
ные процессы и структуру популяции. 

Возрастной анализ показал, что осно-
ву популяции составляют особи 5–7-
летнего возраста, которые активно участ-
вуют в воспроизводстве и обеспечивают 
устойчивость численности. Наличие в 
популяции всех возрастных групп, вклю-
чая молодь и старших производителей, 
свидетельствует о полноценной есте-
ственной репродукции. Половое соотно-
шение с преобладанием самок (65%) 
обеспечивает высокий репродуктивный 
потенциал, а возраст наступления поло-
вой зрелости (4–5 лет) соответствует био-
логическим особенностям вида и эколо-
гическим условиям озера [12]. 

Динамика численности и ихтиомассы 
ленка за период исследований подтвер-
ждает стабильность популяции. Незначи-
тельное снижение показателей в 2024 го-
ду и их последующее восстановление в 
2025 году являются результатом есте-
ственных межгодовых колебаний и не 
указывают на деградационные процессы. 
Ростовые характеристики рыб, а также 
показатели упитанности и плодовитости 
остаются в пределах многолетних норм, 
что указывает на наличие достаточной 
кормовой базы и благоприятные условия 
среды [12]. 

Выводы. На основании результатов 
комплексных ихтиологических исследо-
ваний, проведённых в 2023–2025 годах, 
можно заключить, что популяция марка-
кольского ленка (Brachymystax savinovi) 
сохраняет благополучное состояние и де-
монстрирует устойчивость к естествен-
ным межгодовым колебаниям гидрологи-
ческих и экологических факторов. Воз-
растная и половая структуры популяции 
сбалансированы, процессы воспроизвод-
ства стабильны, а кормовая база находит-
ся на достаточном уровне для обеспече-
ния нормального роста и развития рыб. 
Стабильный гидрологический режим озе-
ра, отсутствие значительных антропоген-
ных нагрузок и сохранность естествен-
ных нерестовых участков создают благо-
приятные условия для поддержания чис-
ленности и репродуктивного потенциала 
популяции. Полученные результаты под-
тверждают важность сохранения суще-
ствующего природоохранного режима на 
территории Маркакольского государ-
ственного природного заповедника как 
ключевого фактора устойчивости экоси-
стемы озера и сохранения эндемичных 
видов рыб. 

Год Численность,  тыс. экз. Ихтиомасса, тонн 

2023 952,767 1194,467 

2024 925,163 1059,772 

2025 931,277 1117,532 
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2023–2025 жылдар аралығындағы 

Марқакөл көлі марқакөл ленок  
балығының (Brachymystax savinovi) 

негізгі биологиялық көрсеткіштерінің 
динамикасы 

  
Аңдатпа 

Мақалада 2023–2025 жылдары 
Марқакөл көлінде жүргізілген зертте-
улердің нәтижелері келтірілген. Зерт-
теу марқакөл леногінің (Brachymystax 
savinovi) негізгі биологиялық көрсет-
кіштерін анықтауға бағытталды. Попу-
ляцияның жасы мен жыныстық құрылы-
мы, санының динамикасы, дене 
ұзындығы мен салмағының өсу ерек-
шеліктері, жыныстық жетілу және 
өнімділік деңгейі қарастырылды. Зерт-
теу нәтижелері бойынша ленок төрт 
жасында жыныстық жетілу кезеңіне 
жетеді, орташа ұзындығы 44,2 см және 
салмағы 1234 г. Орташа биологиялық 
көрсеткіштер тұрақты және көпжыл-
дық мәндерге сәйкес келеді, бұл популя-
цияның тұрақты жағдайын көрсетеді. 
Табиғи көбею және шабақтардың қалы-
пты дамуы үшін жағдайлардың қолай-
лығы анықталды. Марқакөл леногінің 
таулы экожүйе жағдайларына жоғары 
бейімделгіштігі атап өтіледі. Алынған 
деректер популяцияның қазіргі күйін 
бағалау және ихтиофаунаны тиімді пай-
далану мен қорғау шараларын әзірлеу 

үшін маңызды. 
Түйінді сөздер: марқакөл ленок ба-

лығы, балық ресурстары, популяция, био-
логиялық көрсеткіштер, ихтиофауна. 

 Материал баспаға 10.12.25 түсті 

 
Dynamics of the Main Biological  
Indicators of the Markakol Lenok 

(Brachymystax savinovi) from Lake 
Markakol in 2023–2025 

  
Summary  

The article presents the results of stud-
ies conducted in 2023–2025 on Lake 
Markakol, focused on the biological charac-
teristics of the Markakol lenok 
(Brachymystax savinovi). The research ex-
amined the main population parameters, 
including age and sex composition, abun-
dance dynamics, patterns of linear and 
weight growth, and indicators of sexual ma-
turity and fecundity. It was found that lenok 
reaches sexual maturity at the age of four 
years, with an average body length of 44.2 
cm and a weight of 1234 g. The average bi-
ological parameters remained stable and 
consistent with long-term values, indicating 
a steady state of the population. The results 
confirm favorable conditions for natural 
reproduction and normal development of 
juveniles. The high adaptive capacity of the 
Markakol lenok to the natural conditions of 
high-altitude ecosystems is noted. The find-
ings are of great importance for assessing 
the current population status and develop-
ing measures for the sustainable use and 
conservation of the ichthyofauna of Lake 
Markakol. 

Key words: Markakol lenok, fish re-
sources, population, biological indicators, 
ichthyofaunal 
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Аннотация 
В статье анализируется текущее 

состояние и перспективы развития 
аквакультуры в Восточно-
Казахстанской, Абай и Павлодарской 
областях в контексте реализации Про-
граммы развития рыбного хозяйства 
Республики Казахстан на 2021–2030 го-
ды. Особое внимание уделено региональ-
ным различиям и специфике развития 
аквакультурного производства: в Во-
сточно-Казахстанской области ключе-
вую роль играет садковое хозяйство, в 
Абай – карповые хозяйства в озерно-
товарных рыбоводных хозяйствах, а в 
Павлодарской – индустриальные уста-
новки замкнутого водоснабжения. На 
основе сравнительного анализа выявлены 
ключевые проблемы отрасли, включая 
дефицит кормовой базы, недостаток 
рыбопосадочного материала. В статье 
предложены меры по совершенствова-
нию ресурсного обеспечения, укреплению 
нормативно-правовой базы, развитию 
научного сопровождения и кадрового по-
тенциала. Полученные результаты поз-
воляют сформулировать рекомендации 
для более эффективной реализации Про-
граммы и достижения целевых показа-
телей в указанных регионах. 

Ключевые слова: Рыбное хозяй-
ство, аквакультура, рыбные ресурсы, 
рыба, развитие 

 
Введение 
Аквакультура является стратегиче-

ски важным направлением развития аг-
ропромышленного комплекса Казахста-
на. По данным Программы развития рыб-
ного хозяйства Республики Казахстан на 
2021–2030 годы, основной целью являет-
ся увеличение объемов выращивания ры-

бы с 6,9 тыс. тонн (2020 г.) до 270 тыс. 
тонн к 2030 году. Зайсан-Ертисский бас-
сейн, охватывающий Восточно-
Казахстанскую, Абай и Павлодарскую 
области, обладает значительным потен-
циалом для реализации этих задач, что 
подтверждается наличием водных ресур-
сов, инфраструктуры и перспектив для 
развития рыбоводства. 

В последние годы аквакультура во 
всём мире развивается ускоренными тем-
пами: на долю искусственного выращи-
вания рыбы приходится более 50 % всей 
мировой рыбной продукции. Для Казах-
стана этот сектор имеет особое значение, 
так как страна располагает обширными 
водными ресурсами и благоприятными 
климатическими условиями для выращи-
вания различных видов рыб. Развитие 
аквакультуры также способствует реше-
нию социально-экономических задач: 
созданию рабочих мест, росту экспорт-
ного потенциала и обеспечению продо-
вольственной безопасности. 

 Теоретико-методологические 
основы развития аквакультуры. Ми-
ровая практика (по данным FAO и ВОЗ) 
показывает, что аквакультура является 
наиболее динамично развивающимся 
сектором агропромышленного комплек-
са. Она позволяет снизить нагрузку на 
естественные водоёмы и обеспечивает 
продовольственную безопасность. В Ка-
захстане развитие аквакультуры закреп-
лено в стратегических документах, вклю-
чая Программу развития рыбного хозяй-
ства на 2021–2030 годы.  

Методология данного исследования 
базируется на анализе нормативной базы, 
статистических материалов и сравни-
тельном изучении фактических и плано-
вых показателей по трём регионам. 
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Восточно-Казахстанская область 

Восточно-Казахстанская область 
играет ключевую роль в развитии аква-
культуры Казахстана. Согласно Про-
грамме, к 2030 году здесь планируется 
производство 9 774 тонн товарной ры-
бы, включая 8 578 тонн лососевых, 1 
151 тонн карповых и 45 тонн осетровых. 
Фактический показатель 2024 года со-
ставил около 2 000 тонн, в том числе 1 
485 тонн лососевых, 354 тонн карповых, 
45 тонн осетровых и 134 тонн раков. Ос-
новной вклад обеспечивают садковые 
хозяйства, тогда как прудовые и УЗВ 
остаются вспомогательными. Ключевы-
ми проблемами региона являются дефи-
цит высококачественных кормов, отсут-
ствие системного регулирования чис-
ленности бакланов, а также сложности с 
закреплением водоёмов за рыбоводны-
ми хозяйствами. 

Регион обладает крупными водоё-
мами (водохранилище Буктырма, Усть-
Каменогорское водохранилище и др.), 
что позволяет развивать садковое и 
озерно-товарное рыбоводство. Однако в 
последние годы возникли проблемы с 
рядом хозяйств, в частности расторже-
ние договоров по трём садковым участ-
кам из-за невыполнения обязательств. 
Тем не менее, именно садковая аква-
культура остаётся наиболее перспектив-
ной, обеспечивая свыше 80% планируе-
мого объёма производства. Потребность 
в кормах к 2030 году составит 16 тыс. 
тонн, что требует развития отечествен-
ного производства и импортозамеще-
ния. 

Область Абай 
Область Абай характеризуется до-

минированием карповых видов в аква-
культурном производстве. План к 2030 
году – производство 1000 тонн товарной 
рыбы (950 тонн карповых и 50 тонн ло-
сосевых). Однако фактический объём в 
2024 году составил лишь 89,2 тонны, 
что на 10,8% ниже планового показате-
ля. Основная часть продукции прихо-
дится на озерно-товарные хозяйства. В 
области действуют 18 хозяйств, плани-
руется реализация 15 новых проектов. 
Ограничивающими факторами остаются 

дефицит искусственных кормов и необ-
ходимость расширения производства 
рыбопосадочного материала 
(потребность к 2030 г. – более 4,4 млн. 
шт.). 

Особенность региона заключается 
в наличии большого количества малых 
водоёмов, которые традиционно исполь-
зуются для карповых хозяйств. Здесь 
возможно развитие фермерских хо-
зяйств, что позволит увеличить заня-
тость сельского населения. Однако по-
тенциал остаётся нереализованным: 
фактический объём производства в 2024 
году составил лишь около 9% от уровня 
Восточно-Казахстанской области. Реше-
ние задачи по доведению объёмов до 
1000 тонн потребует системных инве-
стиций и господдержки. 

Павлодарская область 
Павлодарская область обладает 

значительным потенциалом для разви-
тия индустриального рыбоводства. К 
2030 году планируется довести объём 
производства до 10 000 тонн, из кото-
рых 5 500 тонн составят лососевые и 4 
500 тонн карповые. В 2024 году выра-
щено всего 300 тонн товарного карпа, 
что свидетельствует о начальной стадии 
становления отрасли. Для достижения 
целей необходимо развитие УЗВ, устра-
нение дефицита искусственных кормов 
(потребность к 2030 г. – 25,2 тыс. тонн) 
и обеспечение рыбопосадочным матери-
алом (27,3 млн. шт.). 

Региональная стратегия делает ак-
цент на индустриальные установки за-
мкнутого водоснабжения (УЗВ), кото-
рые позволяют получать высококаче-
ственную продукцию независимо от 
климатических условий. Павлодарская 
область может стать центром производ-
ства форели и других лососевых. Одна-
ко на данном этапе производство огра-
ничено из-за высокой себестоимости и 
нехватки отечественных кормов. Важно 
отметить, что при создании кластеров 
аквакультуры в Павлодаре возможна 
интеграция с предприятиями переработ-
ки, что создаст дополнительные рабочие 
места и повысит рентабельность. 
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Обсуждение результатов и срав-

нительный анализ 
Сравнительный анализ трёх регио-

нов показывает различие в специализа-
ции и масштабах развития аквакультуры. 
Восточно-Казахстанская область имеет 
наибольший опыт, Абай – ориентирована 
на карповые виды, а Павлодарская – на 
индустриальные технологии (УЗВ). Сов-
местно эти регионы должны обеспечить 
более 20 тыс. тонн товарной рыбы в год к 
2030 году, что станет значительным 
вкладом в общенациональный показатель 
в 270 тыс. тонн. При этом темпы роста 
остаются ниже плановых, что требует 
дополнительных мер государственной 
поддержки. 

Восточно-Казахстанская область 
значительно опережает другие регионы 
по объёмам производства и инфраструк-
туре, что делает её драйвером развития 
аквакультуры в Зайсан-Ертисском бас-
сейне. Область Абай пока отстаёт, но при 
правильной политике может стать цен-
тром карповых хозяйств. Павлодарская 
область имеет уникальное преимущество 
в развитии индустриальных технологий и 
способна обеспечить значительный объ-
ём производства лососевых. Таким обра-
зом, регионы взаимодополняют друг дру-
га, формируя сбалансированную структу-
ру аквакультуры. 

Проблемные вопросы и пути их 

решения 
Основные проблемы аквакультуры 

в данных регионах включают: 
- Отсутствие отечественного произ-

водства высококачественных кормов; 
- Дефицит рыбопосадочного мате-

риала; 
- Экологические риски, включая 

рост численности бакланов; 
- Недостаточное научное и кадровое 

обеспечение. 
Возможные пути решения включа-

ют развитие отечественного кормопроиз-
водства, создание племенных рыбовод-
ных центров, регулирование численности 
биологических вредителей и расширение 
программ подготовки специалистов. 

Заключение 
Развитие аквакультуры в Восточно-

Казахстанской, Абай и Павлодарской об-
ластях играет стратегическую роль в вы-

полнении Программы развития рыбного 
хозяйства Республики Казахстан на 2021
–2030 годы. Несмотря на определённые 
успехи, темпы роста пока не соответству-
ют целевым индикаторам. Реализация 
предложенных мер по совершенствова-
нию ресурсного обеспечения, законода-
тельной базы и научного сопровождения 
позволит обеспечить устойчивое разви-
тие отрасли и достичь запланированных 
270 тыс. тонн товарной рыбы к 2030 го-
ду. 

Особое значение имеет интеграция 
региональных программ с общенацио-
нальной стратегией. Только при ком-
плексном подходе возможно достижение 
целей Программы развития рыбного хо-
зяйства на 2021–2030 гг. Восточно-
Казахстанская область будет основным 
производителем лососевых, Абай – кар-
повых, а Павлодарская – индустриаль-
ных УЗВ. В совокупности они способны 
обеспечить свыше 20 тыс. тонн рыбы к 
2030 году, что станет важным вкладом в 
национальные показатели и позволит 
увеличить долю Казахстана на междуна-
родном рынке рыбной продукции. 
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Қазақстан Республикасының балық  
шаруашылығын дамытудың 2021-2030 

жылдарға арналған бағдарламасы 
аясында Шығыс Қазақстан, Абай және 

Павлодар облыстарында  
аквамәдениетті дамыту 

 
Аңдатпа 

 Мақалада Қазақстан Республика-
сының балық шаруашылығын дамыту-
дың 2021-2030 жылдарға арналған 
бағдарламасын іске асыру контекстінде 
Шығыс Қазақстан, Абай және Павлодар 
облыстарында аквамәдениетті дамы-
тудың ағымдағы жай-күйі мен перспек-
тивалары талданады. Аквамәдениет 
өндірісін дамытудың өңірлік айырмашы-
лықтары мен ерекшеліктеріне ерекше 
назар аударылды:  

Шығыс Қазақстан облысында тор 
шаруашылығы, Абай-көл – тауарлық ба-
лық өсіру шаруашылықтарындағы тұқы 
шаруашылықтары, ал Павлодар облы-
сында-тұйық сумен жабдықтаудың ин-
дустриялық қондырғылары шешуші рөл 
атқарады. Салыстырмалы талдау 
негізінде жемшөп базасының тапшы-
лығын, балық отырғызу материалының 
жетіспеушілігін қоса алғанда, саланың 
негізгі проблемалары анықталды. 
Мақалада ресурстармен қамтамасыз 
етуді жетілдіру, нормативтік-
құқықтық базаны нығайту, ғылыми 
сүйемелдеу мен кадрлық әлеуетті дамы-
ту бойынша шаралар ұсынылған. 
Алынған нәтижелер Бағдарламаны 
неғұрлым тиімді іске асыру және 
аталған өңірлерде нысаналы көрсет-
кіштерге қол жеткізу үшін ұсынымдар-
ды тұжырымдауға мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер: Балық шаруашы-
лығы, аквамәдениет, балық ресурстары, 
балық, даму. 

Материал баспаға 15.12.25 түсті 
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Development of aquaculture in East Ka-
zakhstan, Abai and Pavlodar regions in the 
context of the Fisheries Development Pro-

gram of the Republic of Kazakhstan for 
2021-2030 

 
Summary 

The article analyzes the current state 
and prospects for the development of aqua-
culture in East Kazakhstan, Abai and Pavlo-
dar regions in the context of the implementa-
tion of the Fisheries Development Program 
of the Republic of Kazakhstan for 2021-2030. 
Special attention is paid to regional differ-
ences and the specifics of the development of 
aquaculture production: in the East Kazakh-
stan region, cage farming plays a key role, in 
Abai - carp farms in commercial fish farms, 
and in Pavlodar – industrial installations of 
closed water supply. Based on a comparative 
analysis, the key problems of the industry 
have been identified, including a shortage of 
fodder and a lack of fish planting material. 
The article suggests measures to improve 
resource provision, strengthen the regulatory 
framework, develop scientific support and 
human resources. The results obtained make 
it possible to formulate recommendations for 
more effective implementation of the Pro-
gram and achievement of targets in these re-
gions. 

Key words: Fisheries, aquaculture, 
fish resources, fish, development. 
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МИКРОБТЫ БИОПЕСТИЦИДТЕРДІҢ (BACILLUS, TRICHODERMA, 
PSEUDOMONAS) ӘСЕР ЕТУ МЕХАНИЗМДЕРІ 
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Аңдатпа 
Бұл шолу мақалада микробты 

биопестицидтердің негізгі топтары – 
Bacillus, Trichoderma және Pseudomonas 
туыстарына жататын микроағ-
залардың әсер ету механизмдері 
талданған. Шетелдік және отандық 
ғылыми зерттеулерге сүйене отырып, 
аталған микроағзалардың фитопато-
гендер мен зиянкестерге қарсы 
антагонистік, инсектицидтік және 
фунгицидтік белсенділігі қарастырыды. 
Микробты биопестицидтердің әсер ету 
механизмдері ретінде токсиндер мен 
антибиотиктер синтезі, микопара-
зитизм, гидролитикалық фермент- 
тердің белсенділігі, қоректік ресурстар 
үшін бәсекелестік және өсімдіктің 
индуцирленген жүйелік төзімділігін 
белсендіру сипатталды. Сонымен қатар 
микробты биопестицидтердің эколо- 
гиялық қауіпсіздігі, химиялық пестицид-
термен салыстырғандағы артықшы- 
лықтары және ауыл шаруашылығында 
қолдану перспективалары көрсетілді. 
Жүргізілген шолу микробты биопести-
цидтердің тұрақты ауыл шаруашы- 
лығын дамытудағы маңызын айқын- 
дайды. Бұл шолу микробты биопести-
цидтерді тиімді қолдану страте-
гияларын әзірлеуге теориялық негіз бола 
алады. 

Түйінді сөздер: микробты биопес- 
тицидтер, Bacillus, Trichoderma, Pseu-
domonas, биологиялық бақылау, әсер ету 
механизмдері, фитопатогендер. 

 
Кіріспе. Қазіргі ауыл шаруа- 

шылығында өсімдіктердің аурулары мен 
зиянкестерін күресу үшін химиялық 
пестицидтер кеңінен қолданылып келеді. 
Алайда олардың ұзақ мерзімді 
қолданылуы экожүйелердің бұзылуына, 

топырақ пен су ресурстарының 
ластануына, биологиялық әртүрліліктің 
төмендеуіне және адам денсаулығына 
кері әсер етуіне алып келетіні көптеген 
зерттеулерде көрсетілген [1–3]. Осыған 
байланысты соңғы онжылдықтарда 
экологиялық тұрғыдан қауіпсіз, биоло- 
гиялық негізделген қорғау құралдарына 
деген қызығушылық айтарлықтай артты 
[4,5]. 

Биопестицидтер – тірі организм- 
дерден немесе олардың метаболит- 
терінен алынатын, зиянкестер мен 
фитопатогендерді тежеуге бағытталған 
биологиялық агенттер [6]. Олардың 
ішінде микробты биопестицидтер 
ерекше орын алады. Әсіресе Bacillus, 
Trichoderma және Pseudomonas туыста- 
рына жататын микроағзалар жоғары 
биологиялық белсенділігімен және кең 
спектрлі әсерімен ерекшеленеді [7–9]. 

Осы шолу мақаласының мақсаты – 
Bacillus, Trichoderma және Pseudomonas 
туыстарына жататын микроағзалар 
негізіндегі микробты биопестицидтердің 
әсер ету механизмдерін жүйелеу және 
олардың фитопатогендерге қарсы тиімді- 
лігін салыстырмалы түрде талдау. 

Материалдар мен әдістері. Бұл 
шолулық жұмыста микробты биопести-
цидтердің (Bacillus, Trichoderma, Pseudo-
monas) өсімдік аурулары мен зиян-
кестеріне қарсы әсер ету механизмдері 
бойынша отандық және шетелдік ғылы-
ми әдебиеттерге талдау жүргізілді. 
Әдеби дереккөздер Web of Science, Sco-
pus, Google Scholar дерекқорларынан 
іріктелді. Талдауға соңғы жылдардағы 
рецензияланатын ғылыми журналдарда 
жарияланған мақалалар, монографиялар 
мен шолулық жұмыстар енгізілді. 
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Әдебиеттерді іріктеу кезінде микроб-
ты биопестицидтердің антагонистік бел-
сенділігі, өсімдік иммунитетін индукция-
лау, биологиялық белсенді метаболиттер 
түзуі және ризосферадағы өзара әрекетте-
су механизмдерін сипаттайтын еңбектер-
ге басымдық берілді. Алынған деректер 
салыстырмалы-талдамалық және жүйе-
леу әдістері арқылы өңделіп, микробты 
агенттердің өсімдіктерді қорғаудағы рөлі 
кешенді түрде қарастырылды. 

Микробты биопестицидтерге жал-
пы сипаттама. Микробты биопести-
цидтер – өсімдік зиянкестері мен фитопа-
тогендерді тежеу немесе жою үшін қол-
данылатын тірі микроағзалар немесе 
олардың тіршілік әрекетінің өнімдеріне 
негізделген биологиялық қорғау құралда-
ры. Бұл топқа негізінен бактериялар, 
саңырауқұлақтар және кейбір актино-
мицеттер жатады [10]. 

Әдеби деректерге сәйкес микробты 
биопестицидтерді қолданудың негізгі 
артықшылықтарына олардың селек-
тивтілігі, биологиялық ыдырауы, адам 
мен жануарлар үшін салыстырмалы түр-
де қауіпсіздігі, сондай-ақ зиянкестерде 
резистенттіліктің баяу дамуы жатады 
[6,11]. Химиялық пестицидтерден айыр- 
машылығы, микробты агенттер тірі жүйе 
ретінде қоршаған орта факторларына 
бейімделе алады және патогендерге ке-
шенді биологиялық әсер көрсетеді [12]. 

Микробты биопестицидтер әсер ету 
механизмі бойынша бір ғана жолмен 
емес, бірнеше биологиялық процестердің 
жиынтығы арқылы жұмыс істейді. 
Оларға тікелей антагонистік әсер, 
қоректік ресурстар мен тіршілік кеңістігі 
үшін бәсекелестік, антибиотиктер мен 
гидролитикалық ферменттер синтезі, па-
разитизм және өсімдіктің индуцирленген 
жүйелік төзімділігін (ISR) белсендіру жа-
тады [13–15]. 

Микробты биопестицидтерді жіктеу 
микроағзалардың таксономиялық тиесі-
лігіне және қолдану бағытына байланы-
сты жүргізіледі. Таксономиялық тұрғы-
дан олар бактериялық (Bacillus, Pseudo-
monas, Streptomyces), саңырауқұлақтық 
(Trichoderma, Beauveria, Metarhizium) 
және актиномицеттік биопестицидтерге 
бөлінеді [10]. 

Нәтижелер мен талқылау.  
Bacillus туысындағы биопести-

цидтердің әсер ету механизмдері 
Bacillus туысына жататын бактерия-

лар микробты биопестицидтер арасында 
ең кең қолданылатын және жан-жақты 
зерттелген топтардың бірі болып табыла-
ды [16]. Бұл бактериялардың ауыл шару-
ашылығында кең таралуының негізгі се-
бебі – олардың спора түзу қабілеті, эко-
логиялық факторларға жоғары төзімділігі 
және әртүрлі биологиялық белсенді 
қосылыстарды синтездеу мүмкіндігі 
[17,18]. Bacillus негізіндегі биопрепарат-
тар топырақта, өсімдік бетінде және ри-
зосферада ұзақ уақыт сақталып, фитопа-
тогендерге қарсы тұрақты әсер көрсете 
алады. 

Bacillus текті биопестицидтердің ең 
белгілі өкілі – Bacillus thuringiensis. Бұл 
бактерия инсектицидтік қасиетке ие δ-
эндотоксиндерді (Cry және Cyt ақуызда-
ры) синтездейді. Cry токсиндері жәндік-
тердің асқорыту жүйесіне түскеннен 
кейін ішектің эпителиальды жасушала-
рындағы арнайы рецепторлармен байла-
нысады, нәтижесінде жасуша мембрана-
сында поралар түзіліп, иондық тепе-
теңдік бұзылады және жәндік өледі 
[19,20]. Бұл механизм B. thuringiensis-тің 
жәндіктерге қарсы селективті және 
жоғары тиімді әсерін қамтамасыз етеді 
[21]. 

Инсектицидтік әсермен қатар, Bacil-
lus spp. фитопатоген саңырауқұлақтар 
мен бактерияларға қарсы да жоғары анта-
гонистік белсенділік көрсетеді. Олар ли-
попептидтік антибиотиктердің бірнеше 
тобын, соның ішінде итуриндер, сурфак-
тиндер және фенгициндерді синтездейді 
[22–24]. Бұл қосылыстар патогендердің 
жасуша мембранасының тұтастығын 
бұзып, олардың өсуін тежейді немесе то-
лық жояды. Итруиндер көбіне саңы-
рауқұлақтарға қарсы белсенді болса, фен-
гициндер фитопатогендердің кең 
спектріне әсер етеді, ал сурфактиндер 
мембрана өткізгіштігін арттырып, басқа 
антибиотиктердің әсерін күшейтеді 
[22,23]. 
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Bacillus бактерияларының әсер ету 
механизмдерінің тағы бір маңызды 
бағыты – қоректік ресурстар мен тір- 
шілік кеңістігі үшін бәсекелестік. Олар 
ризосферада жылдам көбейіп, фитопато-
гендерге қолайсыз микробиологиялық 
орта қалыптастырады [13]. Бұл құбылыс 
әсіресе топырақта таралатын ауру қоз-
дырғыштарына қарсы күресте маңызды 
рөл атқарады. 

Сонымен қатар бірқатар зерттеулер 
Bacillus spp. өсімдікте индуцирленген 
жүйелік төзімділікті (Induced Systemic 
Resistance, ISR) белсендендіретінін 
көрсетеді [25]. Бұл жағдайда бактерия-
лар өсімдік тамырымен өзара әрекет-
тесіп, сигналдық молекулалар арқылы 
өсімдіктің қорғаныс гендерінің экспрес-
сиясын арттырады. Нәтижесінде өсімдік 
әртүрлі патогендерге қарсы төзімді бола 
түседі, тіпті бактериялар тікелей әсер 
етпейтін ұлпаларда да қорғаныс реакци-
ясы күшейеді. 

Trichoderma туысындағы саңы-
рауқұлақтардың әсер ету механизм-
дері. 

Trichoderma туысына жататын 
саңырауқұлақтар микробты биопести-
цидтер ішінде фитопатоген саңы-
рауқұлақтарға қарсы ең тиімді биобақы-
лау агенттерінің бірі болып саналады 
[26,27]. Бұл микроағзалар топырақта кең 
таралған, ризосферада белсенді тіршілік 
етеді және өсімдіктермен тығыз экологи-
ялық байланыс орнатады. Trichoderma 
негізіндегі биопрепараттар көптеген 
дақылдардың тамыр шірігі, солу және 
басқа да саңырауқұлақ текті ауруларына 
қарсы қолданылады. 

Trichoderma текті биопестицид-
тердің негізгі әсер ету механизмі – мико-
паразитизм. Бұл процесс барысында 
Trichoderma гифалары фитопатоген 
саңырауқұлақтың гифаларын таниды, 
оларға бағытталып өседі және тікелей 
жанасу орнатады. Әрі қарай арнайы гид-
ролитикалық ферменттерді бөліп, пато-
геннің жасуша қабырғасы ыдырайды 
[28,29]. Микопаразитизм Trichoderma-
ның көптеген топырақ патогендеріне 
қарсы жоғары тиімділігін қамтамасыз 

ететін негізгі механизмдердің бірі болып 
табылады. 

Trichoderma саңырауқұлақтары хи-
тиназа, β-1,3-глюканаза, целлюлаза және 
протеаза секілді ферменттерді синтез-
дейді. Бұл ферменттер фитопатоген-
дердің жасуша қабырғасының негізгі 
құрылымдық компоненттерін бұзып, 
олардың өсуі мен дамуын тежейді 
[29,30]. Сонымен қатар ферменттік бел-
сенділік патогендердің қорғаныс меха-
низмдерін әлсіретіп, басқа антагонистік 
факторлардың әсерін күшейтеді. 

Антибиоз Trichoderma әсер ету ме-
ханизмдерінің тағы бір маңызды бағыты 
болып табылады. Әдеби деректерде 
Trichoderma штаммдарының әртүрлі ан-
тибиотиктер мен екінші реттік метабо-
литтерді, соның ішінде пептаиболдар, 
пирондар және ұшпа органикалық қосы-
лыстарды синтездейтіні көрсетілген [31]. 
Бұл қосылыстар фитопатогендердің спо-
ра түзуін, гифалардың өсуін және инфек-
циялық қабілетін тежейді. 

Trichoderma туысындағы саңы-
рауқұлақтардың әсері тек патогендерді 
басумен шектелмейді. Бірқатар зертте-
улер бұл микроағзалардың өсімдіктің 
өсуін ынталандыратынын және физиоло-
гиялық белсенділігін арттыратынын 
дәлелдейді [32,33].  

Олар өсімдік тамыр жүйесінің да-
муын жақсартып, қоректік элемент-
тердің сіңуін күшейтеді, сонымен қатар 
фитогормондар мен гормон-тәрізді 
қосылыстарды синтездеуі мүмкін. 

Сонымен қатар Trichoderma өсімдік-
те индуцирленген жүйелік төзімділікті 
(ISR) белсендендіреді. Бұл құбылыс 
өсімдіктің қорғаныс гендерінің экспрес-
сиясының артуымен және әртүрлі биоти-
калық стресс факторларға қарсы 
төзімділіктің күшеюімен сипатталады 
[34]. Мұндай әсер Trichoderma қолда-
нылған жағдайда аурулардың таралуын 
ұзақ мерзімді бақылауға мүмкіндік бе-
реді. 

Шетелдік және отандық зерттеулер 
Trichoderma негізіндегі биопрепараттар-
дың тиімділігі штамм ерекшеліктеріне, 
топырақ жағдайына және қолдану 
әдістеріне тәуелді екенін көрсетеді [35].  
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Осыған байланысты қазіргі уақытта 
жоғары антагонистік белсенділікке ие 
жергілікті штаммдарды іріктеу және 
оларды кешенді биопрепараттар құрамы-
нда пайдалану бағытында көптеген ғылы-
ми жұмыстар жүргізілуде. 

Pseudomonas туысындағы биопе-
стицидтердің әсер ету механизмдері. 

Pseudomonas туысына жататын бак-
териялар микробты биопестицидтер ішін-
де өсімдік ризосферасында белсенді 
тіршілік ететін және фитопатогендерге 
қарсы жоғары антагонистік қасиет көрсе-
тетін микроағзалар тобына жатады [36]. 
Әсіресе флуоресцентті Pseudomonas түр-
лері (мысалы, P. fluorescens, P. putida) 
өсімдіктерді биологиялық қор-ғауда 
кеңінен зерттеліп, практикалық қолданыс 
тапқан [37,38]. Бұл бактериялар тамыр 
аймағында жылдам колонизацияланып, 
фитопатогендерге қолайсыз микробиоло-
гиялық орта қалыптастырады. 

Pseudomonas текті биопестицид-
тердің негізгі әсер ету механизмдерінің 
бірі – антибиотикалық қосылыстарды 
синтездеу. Әдеби деректерге сәйкес, бұл 
бактериялар феназиндер, пиролниктин, 
пиолютеин және 2,4-диацетилфлорог-
люцинол (2,4-DAPG) секілді биологиялық 
белсенді заттарды өндіреді [39,40]. 
Аталған қосылыстар фитопатоген саңы-
рауқұлақтар мен бактериялардың жасу-
шалық процестерін бұзып, олардың өсуі 
мен дамуын тежейді. Әсіресе 2,4-DAPG 
көптеген топырақ патогендеріне қарсы 
жоғары фунгицидтік әсер көрсетеді [40]. 

Pseudomonas бактерияларының тағы 
бір маңызды әсер ету механизмі – сидеро-
форлар түзу арқылы темір элементі үшін 
бәсекелестік жүргізу. Сидерофорлар қор-
шаған ортадағы темір иондарын берік 
байланыстырып, фитопатогендер үшін 
темірдің қолжетімділігін төмендетеді 
[41]. Темірдің жетіспеушілігі патоген-
дердің метаболизміне кері әсер етіп, олар-
дың вируленттілігін әлсіретеді. Бұл меха-
низм ризосфера жағдайында Pseudomonas 
штаммдарының бәсекелестік артықшы-
лығын қамтамасыз етеді. 

Сонымен қатар Pseudomonas spp. 
өсімдік тамыры бетінде биоқабықша түзу 
қабілетіне ие. Биоқабықшалар бактерия-
лардың тамыр аймағында тұрақты 

бекінуіне мүмкіндік беріп, фитопатоген-
дердің колонизациясын шектейді [42]. 
Биоқабықшалар  арқылы түзілген микро-
биологиялық қауымдастық өсімдік пен 
микроағза арасындағы өзара әрекеттесуді 
күшейтіп, ұзақ мерзімді қорғау әсерін 
қалыптастырады. 

Pseudomonas туысты бактериялардың 
әсер ету механизмдерінің тағы бір маңы-
зды бағыты – өсімдікте индуцирленген 
жүйелік төзімділікті (ISR) белсендіру. Бұл 
процесс барысында бактериялар өсімдік 
тамыры арқылы сигналдық молекулалар 
бөліп шығарып, өсімдіктің қорғаныс ген-
дерінің экспрессиясын арттырады [14,15]. 
Нәтижесінде өсімдік әртүрлі фитопато-
гендерге және кейбір абиотикалық стресс 
факторларға қарсы төзімді бола түседі. 

Жалпы алғанда, Pseudomonas туысты 
микробты биопестицидтер антибиотика-
лық белсенділік, ресурстар үшін бәсеке-
лестік, биоқабықша түзу және өсімдіктің 
қорғаныс жүйесін индукциялау сияқты 
бірнеше әсер ету механизмдерінің үйлесуі 
арқылы фитопатогендерге қарсы жоғары 
тиімділік көрсетеді. Бұл оларды ауыл ша-
руашылығында экологиялық қауіпсіз 
және перспективалы биологиялық қорғау 
агенттері ретінде пайдалануға мүмкіндік 
береді. 

Микробты биопестицидтердің са-
лыстырмалы талдауы. 

Әртүрлі зерттеулерде Bacillus, Tricho-
derma және Pseudomonas туыстарына жа-
татын микробты биопестицидтердің 
тиімділігі салыстырмалы түрде 
бағаланған. Bacillus негізіндегі биопрепа-
раттар инсектицидтік және фунгицидтік 
әсерімен сипатталып, олардың спора түзу 
қабілеті препараттардың сақтау тұрақты-
лығын арттыратыны көрсетілген [43]. Со-
нымен қатар липопептидтік антибиотик-
тердің (итурин, сурфактин, фенгицин) ке-
шенді әсері фитопатогендердің кең 
спектрін тежеуге мүмкіндік беретіні 
анықталған [44]. 

Trichoderma туысты саңы-
рауқұлақтардың фитопатогендерге қарсы 
тиімділігі микопаразитизм, гидролитика-
лық ферменттер белсенділігі және 
өсімдікте индуцирленген жүйелік 
төзімділікті белсендірумен байланысты 
екені дәлелденген [45,46].  

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №4, 2025 



40 

 

Бұл микроағзалардың өсімдік им-
мундық жүйесінің реттелуіне ықпал 
ететіні де бірқатар зерттеулерде 
көрсетілген. 

Pseudomonas туысты бактериялар 
ризосферада тұрақты колонизацияла-
нып, антибиотикалық қосылыстар мен 
сидерофорлар арқылы фитопатоген-
дердің дамуын шектеуге қабілетті екені 
анықталған [47,48]. Сонымен қатар бұл 
бактериялардың өсімдік өсуін ынталан-
дыратын қосымша әсері бар екені 
көрсетілген. 

Жалпы алғанда, микробты биопе-
стицидтердің салыстырмалы тиімділігі 
олардың әсер ету механизмдерінің 
көпқырлылығына, қолдану жағдайлары-
на және штамм ерекшеліктеріне тәуелді 
екені көрсетіледі. Осыған байланысты 
микробты агенттерді біріктіріп қолдану 
және аймақтық жағдайларға бейімделген 
штаммдарды пайдалану тиімді бағыт 
ретінде қарастырылады [49]. 

Қорытынды. Жүргізілген әдеби 
шолу микробты биопестицидтердің ауыл 
шаруашылығында экологиялық қауіпсіз 
және тиімді өсімдіктерді қорғау құралы 
екенін айқын көрсетеді. Bacillus, Tricho-
derma және Pseudomonas туыстарына 
жататын микроағзалар әртүрлі биологи-
ялық механизмдер арқылы фитопатоген-
дер мен зиянкестердің дамуын тежейді 
және агроэкожүйелердің табиғи тепе-
теңдігін сақтауға ықпал етеді [50]. 

Микробты биопестицидтерді инте-
грацияланған өсімдіктерді қорғау 
жүйелерінде қолдану химиялық пести-
цидтерге тәуелділікті азайтып, ауыл ша-
руашылығы өнімдерінің экологиялық 
қауіпсіздігін арттыруға мүмкіндік бе-
реді. Болашақта жоғары белсенді және 
жергілікті экологиялық жағдайларға 
бейімделген штаммдарды іріктеу, мик-
робты биопрепараттардың тұрақты фор-
муляцияларын әзірлеу және олардың 
әсер ету механизмдерін молекулалық 
деңгейде зерттеу микробты биопести-
цидтерді тиімді қолданудың негізгі 
бағыттары болып қала береді. 

Бұл бағыттағы зерттеулер отандық 
микробты биопрепараттарды әзірлеуге 
және оларды интеграцияланған өсімдік-

терді қорғау жүйелеріне енгізуге негіз 
бола алады. 
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Материал баспаға 15.12.25 түсті 

Механизмы действия микробных 
биопестицидов (Bacillus, Trichoderma,  

Pseudomonas) 
Аннотация 

В данной обзорной статье рассмот-
рены основные механизмы действия мик-
робных биопестицидов на основе микро-
организмов родов Bacillus, Trichoderma и 
Pseudomonas. На основе анализа зару-
бежных и отечественных научных ис-
точников охарактеризованы их антаго-
нистическая, инсектицидная и фунгицид-
ная активность в отношении фитопато-
генов и вредителей сельскохозяйственных 
культур. Показано, что микробные био-
пестициды реализуют свое действие за 
счет синтеза токсинов и антибиотиче-
ских соединений, микопаразитизма, ак-
тивности гидролитических ферментов, 
конкуренции за питательные ресурсы, а 
также индукции системной устойчиво-
сти растений. Отмечены экологические 
преимущества микробных биопестицидов 
и перспективы их применения в интегри-
рованных системах защиты растений. 
Результаты обзора подтверждают вы-
сокую значимость микробных биопести-
цидов для устойчивого развития сельско-
го хозяйства. Данный обзор может слу-
жить теоретической основой для разра-

ботки стратегий эффективного приме-
нения микробных биопестицидов. 

Ключевые слова: микробные биопе-
стициды, Bacillus, Trichoderma, Pseudo-
monas, биологическая защита растений, 
механизмы действия, фитопатогены. 

Материал поступил в редакцию 
15.12.2025 

Mechanisms of Action of Microbial Bi-
opesticides (Bacillus, Trichoderma, Pseudo-

monas) 
Summary 

This review article analyzes the main 
mechanisms of action of microbial biopesti-
cides based on microorganisms of the genera 
Bacillus, Trichoderma, and Pseudomonas. 
Based on domestic and international scien-
tific literature, the antagonistic, insecticidal, 
and fungicidal activities of these microor-
ganisms against phytopathogens and agri-
cultural pests are discussed. The principal 
mechanisms of microbial biopesticides in-
clude the production of toxins and antibiotic 
compounds, mycoparasitism, hydrolytic en-
zyme activity, competition for nutrients, and 
the induction of systemic resistance in plants. 
The ecological safety of microbial biopesti-
cides, their advantages over chemical pesti-
cides, and their prospects for application in 
sustainable agriculture are also highlighted. 
The review demonstrates the significant role 
of microbial biopesticides in the development 
of environmentally friendly plant protection 
strategies. This review can serve as a theo-
retical basis for the development of strate-
gies for the effective application of microbial 
biopesticides. 

Keywords: microbial biopesticides, 
Bacillus, Trichoderma, Pseudomonas, bio-
logical control, mechanisms of action, phyto-
pathogens. 
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МАҚАЛАЛАРДЫ РЕСІМДЕУ ҮЛГІСІ 

 

ҒТАХР: 34.33.23 

 

Екібастұз қаласының жеке меншігіндегі үй құстарының ЭКТО және  

эндопаразиттерінің салыстырмалы сипаттамасы 

 

А.Т. Сыздыкова 

Павлодар  педагогикалық университеті, Павлодар қ., Қазақстан 

 

Аңдатпа 

 Бұл жұмысқа Екібастұз қаласының жеке меншігіндегі үй құстарының экто 

және эндопаразиттерін зерттеуге басты мақсат қойылды. Зерттеу барысында 

тауық сынамаларынан үш түрлі құрт жұмыртқасы бөлінді. Сонымен қатар экто-

паразиттерге зерттегенде Menopon gallinae кенесі анықталды. Үй қаздарынан фюл-

леборн әдісімен құс нәжісін зерттеу нәтижесінде Amidostomum anseris жұмыр-

тқасы табылды. Үйрек нәжістерінен эймериялар анықталды. Сол себепті алдын алу 

шаралары қарастырылып емдеу жолдары көрсетілді. Гельминтоздарға қарсы 

жайылым жерді ай сайын өзгерту қажет. Гельминтоздарды алдын алу үшін дегель-

минтизацияны қыста, құстың жұмыртқалау уақыты басталғанға дейін жүргізген 

жөн. Құсты көктемге гельминттерден тазалаған жөн. Құс ауласын таза ұстау ке-

рек, ай сайын құсты күтетін заттарды ыстық сумен қайнату керек. Құс қоралар-

дағы қиларды уақытылы шығару керек. Үй құстарының жабайы құстардан көпте-

ген аурулармен зақымдалмауы үшін, оларды жабайы құстардан алыс жерде ұстау 

қажет. 

 Түйінді сөздер: паразит, гельминтоз, зерттеу, жұмыртқа, сынама, тауық, 

қаз, үйрек 
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Сравнительная характеристика экто- и эндопаразитов домашних птиц в частных  

секторах г. Экибастуз 

 

Аннотация 

 Для этой работы была поставлена главная цель: исследование экто- и эндопаразитов 

домашних птиц, находящихся в частной собственности города Экибастуза. В ходе исследо-

вания из пробы кур были отобраны три разных яйца червей. Кроме того, при исследовании на 

эктопаразиты обнаружен клещ Menopon gallinae. В результате исследования кала птицы 

методом фюллеборна у домашних гусей было обнаружено яйцо Amidostomum anseris. Из ути-

ных фекалий выявлены эймерии. В связи с этим были разработаны и проведены профилакти-

ческие мероприятия. Против гельминтозов необходимо ежемесячно менять пастбища. Для 

профилактики гельминтозов дегельминтизацию следует проводить зимой, до наступления 

времени яйцеклетки птицы. Птицу следует очищать от гельминтов на весну. Птичий двор 

должен содержаться в чистоте, ежемесячно продукты ухода за птицей необходимо кипя-

тить горячей водой, а также своевременно вывозить навоз в птичниках. Для того, чтобы 

домашние птицы не были поражены многочисленными болезнями, их нужно содержать вда-

ли от диких птиц. 

 Ключевые слова: паразит, гельминтоз, исследование, яица, проба, куры, гуси, ут-

ки. 

 

Comparative characterization of ecto and endoparasites of poultry  

in private sectors of Ekibastuz 

 

Summary 

 For this work, the main goal was to study ecto and endoparasites of domestic birds that are 

privately owned by the city of Ekibastuz. During the study, three different worm eggs were selected 

from a sample of chickens. In addition, the mite Menopon gallinae was detected during the study for 

ectoparasites. As a result of the study of poultry feces by the fulleborn method, an egg of Amidosto-

mum anseris was found in domestic geese. Eimeria was detected from duck feces. In this regard, 

preventive measures were developed and carried out. Against helminthiasis, it is necessary to 

change pastures monthly. To prevent helminthosis, deworming should be carried out in the winter, 

before the time of the bird’s egg. The bird should be cleaned of helminths in the spring. The poultry 

yard should be kept clean, and the poultry care products should be boiled with hot water every 

month. It is necessary to export manure in poultry houses in a timely manner. In order for domestic 

birds not to be affected by numerous diseases, they must be kept away from wild birds. 

 Key words: parasite, helminthosis, research, egg, sample, chickens, geese, ducks. 
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ОБРАЗЕЦ ДЛЯ ОФОРМЛЕНИЯ СТАТЕЙ 

 

МРНТИ: 34.29.01 

 

Влияние медико-экологического фактора среды на развитие  

синдрома сухого глаза у лиц, работающих на производстве  

(по Павлодарской области) 

 

Б.Е. Каримова, А.С. Рамазанова 

Павлодарский  педагогический университет, г. Павлодар, Казахстан 

 

Аннотация 

 Проанализированы факторы среды, влияющие на развитие «синдрома сухого 

глаза» у населения Павлодарской области, работающего на производстве. Рассмот-

рены особенности влияния окружающей среды на лиц, работающих на производстве, 

по двум параметрам: работающих на селе, в городе и по возрастному параметру. 

Определено, что существует взаимосвязь между влиянием экологического фактора 

среды на развитие синдрома сухого глаза у лиц, работающих на производстве. Прове-

ден метод анкетирования у жителей исследуемого региона. Выделены общие данные 

по загрязнению атмосферного воздуха по г. Павлодару, в связи с этим мы использова-

ли только показатели по взвешенным веществам. Установлено, что на развитие син-

дрома сухого глаза у населения г. Павлодара и Павлодарской области влияют в боль-

шей степени медико-экологические факторы среды. 

 Ключевые слова: синдром сухого глаза, офтальмология, слезная пленка, сле-

зопродукция, факторы среды, загрязнение воздуха, антропогенное воздействие. 
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Өндірісте жұмыс істейтін адамдардың құрғақ көз синдромының дамуына  

ортаның медициналық экологиялық факторының әсері  (Павлодар облысы бойынша) 

 

Аңдапта 

 Өндірісте жұмыс істейтін Павлодар облысы тұрғындарының «құрғақ көз синдромы-

ның» дамуына әсер ететін орта факторлары талданды. Қоршаған ортаның өндірісте 

жұмыс істейтін адамдарға екі параметр бойынша әсер ету ерекшеліктері қарастырылды: 

ауылда, қалада жұмыс істейтін және өндірісте жұмыс істейтін адамдардың құрғақ көз 

синдромының дамуына ортаның медициналықэкологиялық факторының әсері (Павлодар об-

лысы бойынша) Аңдатпа өндірісте жұмыс істейтін Павлодар облысы тұрғындарының 

«құрғақ көз синдромының» дамуына әсер ететін орта факторлары талданды. Қоршаған 

ортаның өндірісте жұмыс істейтін адамдарға екі параметр бойынша әсер ету ерекшелік-

тері қарастырылды: ауылда, қалада жұмыс істейтін және жас шамасы бойынша. 

Өндірісте жұмыс істейтін адамдардың құрғақ көз синдромының дамуына ортаның экологи-

ялық факторының әсері арасындағы өзара байланыс бар екендігі анықталды. Зерттелетін 

аймақтың тұрғындарынан сауалнама жүргізу әдісі жүргізілді. 

 Түйінді сөздер: құрғақ көз синдромы, офтальмология, жас пленкасы, жас өнімі, 

орта факторлары, ауаның ластануы, антропогендік әсер. 

 

Influence of medical and environmental factors on the development of dry eye syndrome  

in people working in production (on Pavlodar region) 

 

Summary 

 Environmental factors affecting the development of «dry eye syndrome» in the population of 

Pavlodar region working in the workplace have been analyzed. The peculiarities of environmental 

impact on persons working at work by two parameters: rural, urban and age parameters are consid-

ered. It has been determined that there is a relationship between the effect of environmental factor 

on the development of dry eye syndrome in persons working in the workplace. The questionnaire 

method was carried out in the inhabitants of the investigated region. General data on atmospheric 

air pollution for Pavlodar have been identified, in this regard we used only indicators on suspended 

substances. General data on atmospheric air pollution for Pavlodar have been identified, in this re-

gard we used only indicators on suspended substances. 

 Key words: dry eye syndrome, ophthalmology, tear film, tear production, environmental 

factors, air pollution, anthropogenic impact. 
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IRSTI: 34.29.35 

 

Powdery mildew fungi Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum, found in shrub 

stands of Crataegus oxyacantha L. in the city of Temirtau 

 

А.Zh. Beisembay 

E.A. Buketov University of Karaganda, Karagada, Kazakhstan 

 

Summary 

 The article contains of data on the study of the species composition of powdery mildew fun-

gus of shrub stands growing on the streets of a large industrial city of the Karaganda region 

(Temirtau). There are metallurgical, mining, chemical industrial enterprises: ferrous metallurgy 

enterprises of JSC «ArcelorMittal Temirtau», chemical JSC «Temirtau electrometallurgical com-

bine», LLP «Ecominerals», construction JSC «CentralAsia Cement», heat and power industry, as 

well as a well-developed transport network, etc. in Temirtau. 

 Conducting a detailed taxonomic analysis, the original literature data were revised and 

modern taxonomic and nomenclature changes were taken into account. The habitat and geograph-

ical distribution of species belonging to this genus within the city were clarified. 

 Information is given on the determination of the phytopathogenic fungus Phyllactinia suf-

fulta Saccardo f. oxycanthae Roum, as well as the host planta shrub of the species Crataegus oxy-

acantha L. 

 Key words: phytopathogenic fungus, host-plant, powdery mildews, Erysiphales Crataegus 

oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum. 

 Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 

Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 

Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 

Text Text Text. 

 

Referenсes 

 1. Adout, A., Hawlena, D., Maman, R., Paz-Tal, O., Karpas, Z., 2007. Determination of 

trace elements in pigeon and raven feathers by ICPMS. Int. J. Mass Spectrom. 267, 109–116. 

https://doi.org/10.1016/j.ijms.2007.02.022. 

 2. Argüelles-Ticó, A., Küpper, C., Kelsh, R.N., Kosztolányi, A., Székely, T., van Dijk, R.E., 

2016. Geographic variation in breeding system and environment predicts melanin- based plumage 

ornamentation of male and female Kentish plovers. Behav. Ecol. Sociobiol. 70, 49–60. https://

doi.org/10.1007/s00265-015-2024-8. 

 

 Теміртау қаласындағы Crataegus oxyacantha L. бұталы  егістерінде кездесетін 

ақұнтақ саңырауқұлақтары Phyllactinia suffulta Saccardo F. oxycanthae Roum 

 

 Аңдатпа 

 Мақалада Қарағанды облысының ірі өнеркәсіптік қаласының (Теміртау қ.) көше-

лерінде өсетін бұталы егістерінің ақұнтақ саңырауқұлақтарының түрлік құрамын зерттеу 

туралы деректер бар. Теміртауда металлургиялық, тау-кен, химиялық өнеркәсіп кәсіпорын- 

дары орналасқан: «АрселорМиттал Теміртау» АҚ қара металлургия кәсіпорындары, 

«Теміртау электрометаллургиялық комбинаты» АҚ химия кәсіпорындары, «Экоминералс» 
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ЖШС, «ЦентралАзия Цемент» құрылыс кәсіпорындары, жылу энергетика өнеркәсібі, сондай

-ақ көлік желісі кеңінен дамыған және т. б. 

 Егжей-тегжейлі таксономиялық талдау жүргізу үшін бастапқы әдеби деректер қай-

та қаралып, қазіргі заманғы таксономиялық және номенклатуралық өзгерістер ескерілді. 

Қала ішінде осы тұқымға жататын түрлердің тіршілік ету ортасы мен географиялық та-

ралуы нақтыланды. 

 Phyllactinia suffulta saccardo F. oxycanthae Roum фитопатогендік саңырауқұлақтарын 

анықтау туралы ақпарат берілген, сонымен қатар иелік өсімдік – Crataegus oxyacantha L. 

Бұта түрі. 

 

 Түйінді сөздер: фитопатогендік саңырауқұлақ, өсімдік-иесі, ақұнтақ саңы-

рауқұлақтары, Erysiphales Crataegus oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae 

Roum. 

 

 Мучнисто-росяные грибы Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum,  

встречающиеся у кустарниковых насаждений  Crataegus oxyacantha L. в г. Темиртау 

 

Аннотация 

 Статья содержит данные об исследований видового состава мучнисто-росяных гри-

бов кустарниковых насаждений, произрастающих на улицах крупного промышленного города 

Карагандинской области (г. Темиртау). В Темиртау расположены металлургические, горно-

добывающие, химические промышленные предприятия: предприятия черной металлургии АО 

«АрселорМиттал Темиртау», химической АО «Темиртауский электро-металлургический 

комбинат», ТОО «Экоминералс», строительной АО «ЦентралАзия Цемент», теплоэнерге-

тической промышленности, а также широко развита транспортная сеть и др. 

 Для проведения детального таксономического анализа были пересмотрены исходные 

литературные данные и учтены современные таксономические и номенклатурные измене-

ния. Были уточнены ареал обитания и географическое распределение видов, относящихся к 

этому роду, в пределах города. 

 Дана информация об определении фитопатогенного гриба Phyllactinia suffulta 

Saccardo f. oxycanthae Roum, также растения-хозяина – кустарник вида Crataegus oxyacantha 

L. 

 Ключевые слова: фитопатогенный гриб, растение-хозяин, мучнистая роса, 

Erysiphales Crataegus oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum. 
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